
Una din cele mai frumoase sãrbãtori bisericeºti ale
anului este Paºtele, consideratã o sãrbãtoare  importantã a
creºtinãtãþii.  

Sfintele Paºti - sãrbãtoarea vieþii - marcheazã
miracolul Învierii Domnului, iar actele de purificare din
Sãptãmâna Luminatã readuc echilibrul ºi armonia
creºtinilor.  

Obiectul acestei sãrbãtori creºtine este amintirea vie a
patimii, a morþii ºi a învierii lui Iisus Hristos.  

Sãrbãtoarea Paºtelui, sãrbãtoarea luminii ºi a bucuriei,
ºi-a pãstrat pânã în prezent farmecul ºi semnificaþia, fiind
un moment de liniºte sufleteascã ºi de apropiere de familie. 

Farmecul deosebit al sãrbãtorii este dat atât de
semnificaþia religioasã, cât ºi de tradiþiile ºi simbolurile
pascale: oul vopsit, iepuraºul, masa cu mâncãruri
tradiþionale de Paºte - cozonac, pascã, miel, ºi slujba de
sâmbãta searã în cadrul cãreia creºtinii primesc lumina
sfântã.

Anul acesta, Sãrbãtoarea Învierii Domnului este în  20
Aprilie. Toþi creºtinii, indiferent de religie,  sãrbãtoresc
împreunã. Un motiv în plus de a ne bucura de aceastã zi
sfântã alãturi de celelalte religii.

Nu de puþine sunt ocaziile când îmi
amintesc cum era Paºtele în România,
mai ales atunci când eram micã, iar
mirosul cozonacului din cuptorul mamei
sau al bunicii mã fãceau sã rezist cu greu
tentaþiei de a gusta. Trebuia sã aºteptãm pânã duminica -
prima zi de Paºte, când mama ne îmbrãca frumos ºi
mergeam la bisericã pentru a primi sfânta împãrtãºanie.
Era sãrbãtoarea cea mai importantã, avându-se în vedere
cã am crescut într-o familie modestã, unde pãrinþii îºi
permiteau rar sã ne rãsfeþe cu astfel de bunãtãþi. Copii
fiind, ne era greu sã þinem post, dar ºtiam cã acest efort, era
pe deplin rãsplãtit atunci când treziþi din somn, ne spãlam
faþa cu apa dintr-un vas unde pãrinþii puseserã în prealabil
câteva ouã roºii ºi bãnuþi.

Acest ritual însemna pentru noi mult. Sãnãtate,
prosperitate ºi belºug. Cred cã, dintre amintirile copilãriei,
acestea sunt unele din cele mai adânc întipãrite în sufletul
meu ºi încerc ºi eu sã transmit mai departe copiilor mei
aceste minunate obiceiuri. Doresc tuturor un Paºte luminat,
sãnãtate ºi masa plinã de bucate alese. 

Hristos a înviat!

15  aprilie  -  15  mai  2014
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“Doresc sã prezint România 
ca o þarã modernã, cu 

o societate multietnicã
Despre Bernd Fabriþius s-au

scris atâtea, a fost intervievat
de nenumãrate ori, i s-a cerut

sã intervinã pentru unele lucruri
care nu sunt în misiunea

acestuia de a le rezolva, dar nu
în ultimul rând, am fost rugaþi
de cãtre cititorii noºtri de a-l

întreba unele aspecte actuale.
Cu aceastã ocazie, redãm mai

jos rãspunsurile acestuia într-un
interviu 100% Aºii Români.

“Doresc sã prezint România 
ca o þarã modernã, cu 

o societate multietnicã



Oraºul Berlin urmeazã sã devinã
primul din lume care are propriul
domeniul de internet. Persoanele
private sau companiile vor putea
cumpãra spaþiu pe .berlin începând
cu 18 martie, anunþã presa
internaþionalã.

Noul domeniu, încadrat ca unul
generic de top, a fost creat în urma
unui acord între administraþia localã
din capitala germanã ºi ICANN,
organizaþia americanã care
coordoneazã sistemele de internet la
nivel global.  Potrivit bbc.com, dupã
Berlin, mai multe oraºe, printre care
Londra, Paris, New York,
Johannesburg ºi ora?ul japonez
Nagoya, îºi vor lansa propriile
domenii. Domeniul .london va putea
fi folosit începând din aprilie. Un
singur site cu terminaþia .wien,
reprezentând capitala Austriei,
funcþioneazã de la începutul lunii
martie, însã potrivit sursei citate
spaþiul pe acest domeniu va fi scos la
vânzare pentru publicul larg abia în
iulie.

„Domeniile sunt descriptive, nu
doar abrevieri criptice precum .org
sau .com”, spune Dirk
Krischenowski de la compania
dotBerlin, care administreazã noul
domeniu. Potrivit specialistului,
domeniile diferenþiate pe localitãþi ar
putea duce la o schimbare

fundamentalã în modul în care este
utilizat internetul. Berlinezii care vor
sã aibã un astfel de domeniu vor plãti
între 30 ºi 60 de euro pe an, iar
administratorul se aºteaptã sã
strângã 500.000 de euro doar în
primul an.

http://ro.celebrity.yahoo.com
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Hristos a înviat din morþi/ Cu
moartea pre moarte cãlcând/ ªi celor din
mormânturi/ Viaþã dãruindu-le!

Învierea Domnului este cea mai
mare sãrbãtoare a creºtinismului, este o
sãrbãtoare a bucuriei depline, a luminii
divine, a comuniunii, a sufletului.
Învierea Domnului reprezintã cel mai
mare eveniment din istoria mântuirii
noastre, care ne-a adus posibilitatea
mântuirii ºi care stã la temelia credinþei
ºi a Bisericii Creºtine. Numim aceastã
sãrbãtoare ”Pa?ti” dupã cuvântul
grecesc care înseamnã ”trecere”, fiindcã
aceasta este ziua în care Dumnezeu a
adus la început lumea, dintru nefiinþã
întru fiinþã. “Binecuvântat fie
Dumnezeu ºi Tatãl Domnului nostru
Iisus Hristos, Care, dupã mare mila Sa,
prin învierea lui Iisus Hristos din morþi,
ne-a nãscut din nou, spre nãdejde vie”
(1Petru 1,3)

Paºtele a fost prãznuit întotdeauna
ca o zi de bucurie, aceea a Învierii
Domnului. În noaptea Învierii creºtinii
se bucurã de o stare haricã deosebitã, de
o pãrtãºie specialã cu semenii ºi cu
Dumnezeu. Putem vorbi de o þâºnire
deplinã a vieþii dumnezeieºti în sufletul
nostru, în existenþa noastrã creºtinã.
Noaptea Învierii este petrecutã în
biserici, în priveghere ºi rugãciune,
cântãri de bucurie ºi cu lumini multe,
semne ale Mântuirii. Din aceastã noapte
ºi pânã la Înãlþare, creºtinii se salutã cu
„Hristos a înviat!” ºi îºi rãspund cu
„Adevãrat a înviat!”.

Bucuraþi-vã! Acesta este mesajul în
noaptea Învierii Domnului Iisus Hristos.
Nu existã mai mare bucurie pe lumea
aceasta care sã se poatã compara cu
marea bucurie a nopþii de Înviere.
Bucuria Învierii este o bucuria eternã ºi
deplinã, pentru cã nu este vorba de o
bucurie privind starea fizicã ºi psihicã a
omului, e ceva mai mult, o bucurie care
izvorãºte dinlãuntrul fiinþei, o bucurie a
sufletului nostru. Una este bucuria
obiºnuitã, cea lumeascã ºi alta este
bucuria cea duhovniceascã.

De aceea, în noaptea Învierii nimeni
nu ar trebui sã fie trist. Nimeni nu ar
trebui sã plângã. Cãci toate motivele de
întristare apar acum fãrã însemnãtate
faþã de biruirea morþii. Într-adevãr este
greu sã ne gãsim echilibru, în zilele
noastre, când nu existã suficiente locuri
de muncã, când nu sunt bani, când nu
mai existã dragoste, dar sã mai strecori
câte un zâmbet sau un licãr de bucurie.
E greu, dar nu e imposibil, pentru cã
toate devin posibile, atunci când ai
descoperit nãdejdea nãdejdilor, Învierea
lui Hristos, dupã cum ne mãrturiseºte,
însuºi Sfântul Apostolul Pavel în
Epistola cãtre Filipeni 4,13: „ Toate le
pot întru Hristos, Cel care mã întãreºte.”

Pãrintele Teofil Pãrãian de la
Mãnãstirea Brâncoveanu spunea
:”Invierea Domnului nostru Iisus
Hristos nu este ceva separat de noi, ci
este ceva care trebuie sã se întâmple ºi în
noi. Viaþa unui creºtin adevãrat, a unui
creºtin botezat ºi trãitor al Evangheliei

este de fapt o viaþã în Înviere. Noi am
înviat împreunã cu Domnul Hristos,
trãim în Înviere, suntem fiii Învierii ºi
avem în faþã Înãlþarea, suntem candidaþi
ai Înãlþãrii la cer împreunã cu Domnul
Hristos ºi aºteptãm Înãlþarea noastrã la
cer. Omul ajunge sã se încredinþeze
despre Învierea Domnului Hristos, când
îºi curãþeºte simþirile, când se face
receptiv pentru Învierea cea mai presus
de lume, când îl învredniceºte
Dumnezeu sã fie încredinþat, nu numai
informat, despre Învierea Mântuitorului
Iisus Hristos, deoarece  numai
Dumnezeu ne poate încredinþa despre
lucrurile dumnezeieºti.

Sã ne bucurãm întru Învierea
Domnului! Hristos a înviat! ªi împreunã
cu El ºi noi. Sã ne bucurãm, sã
mulþumim, sã ne rugãm ºi unii pe alþii sã
ne îmbrãþiºãm. Sã zicem “fraþilor” ºi
celor ce ne urãsc pe noi, sã iertãm toate
pentru Înviere.

Dragi cititori Lumina Învierii
Domnului sã vã cãlãuzeascã paºii pe
Calea ce duce la bucuria cea veºnicã, iar
bunul  Iisus prin jertfa Sa sã vã fie alãturi
toatã viaþa , mereu viu în sufletul
fiecãruia! Vã doresc din inimã un
PA?TE LUMINAT alãturi de toþi cei
dragi!

”...Cântaþi cu bucurie acelui Ce-a
scãpat/ Pe om ºi omenirea de moarte
sufleteascã./ E Paºtele! Viaþa! Hristos a
înviat!/ Iubire între oameni ºi pace sã
domneascã...”

Adriana-Lucia Ciugudean

SÃRBÃTOAREA ÎNVIERII DOMNULUI IISUS HRISTOS - SFINTELE PAªTI

Paºtele în Germania

Miercurea Cenuºie
Reprezenta prima zi de post din cele 40. Simbolic se

desena pe frunþile sãtenilor o cruce din cenuºa sãlciilor
folosite în Duminica Floriilor din anul precedent. Cu
mai mult timp în urmã postul se þinea mult mai strict
decât în ziua de azi.

Duminica Neagrã
Duminica înaintea Floriilor. Din aceastã zi,

steagurile, poza altarului ºi lumânãrile erau învelite cu
baticuri sau pânzã mov sau neagrã.

Duminica Floriilor
Cei mici aduceau crengi de salcie la Bisericã pentru

a fi sfinþite, acestea având apoi rolul unor talismane
protectoare. O parte din ele erau duse la cimitir, altele
se pãstrau în case.

Joia Verde
Se oprea bãtaia clopotelor, iar în clopotniþã era

instalatã toaca. Aceasta era bãtutã de bãieþi de pe fiecare
stradã.

Vinerea Patimilor
Era probabil cea mai strictã zi de post, zi în care era

interzisã orice muncã pe pãmânt. În Casa Domnului
avea loc punerea simbolicã în Mormânt a Mântuitorului
prin punerea Euharistiei pe Mormânt. Credincioºii se
rugau la crucea de acolo ºi o sãrutau pe cele cinci rãni.
Mormântul era pãzit cu rândul, fie de pompieri, fie de
elevi.

Sâmbãta Mare
În aceastã zi se tãia via ºi se fãcea curãþenie

generalã. Femeile ºi fetele gãteau ºi fãceau mâncare pe
aproape toatã durata zilei. Seara avea loc o procesiune
a Resurecþiei, care parcurgea întregul sat ºi se oprea
apoi la Bisericã.

Duminica Paºtilor
Era o zi foarte aºteptatã, în special de cãtre cei mici,

care pregãtiserã de cu seara cuiburi din trifoi sau iarbã,
în care iepurele urma sã punã multe ouã. Dupã masa de
prânz, întreaga familie mergea la cimitir ºi pe urmã la
bunici, unde cadourile lãsate de iepure îi aºteptau copii.

Lunea Paºtilor
Avea loc „stropirea fetelor”. Dupã slujbã, bãieþii

mergeau la fete ºi le stropeau cu parfum. Aceºtia erau
pe urmã cinstiþi cu lichior ºi prãjituri. Dacã vremea o
permitea, dupã masa era organizatã o excursie peste
holde spre a vedea situaþia semãnãturilor.

Sursa: dop.3dn.ru
Sursa foto:  Cindy Rippe
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Despre Bernd Fabriþius s-au scris
atâtea, a fost intervievat de nenumãrate
ori, i s-au cerut sã intervinã pentru
unele lucruri care nu sunt în misiunea
acestuia de a le rezolva, dar nu în
ultimul rând, am fost rugaþi de cãtre
cititorii noºtri de a-l întreba unele
aspecte actuale. Cu aceastã ocazie,
redãm mai jos rãspunsurile acestuia
într-un interviu 100% Aºii Români.

- Stimate Domnule Bernd
Fabriþius, presupun cã a trecut
perioada de acomodare în
Bundestag. Ne puteþi spune care
sunt primele impresii?
- Activitatea ca deputat în Parla-

mentul Federal este una foarte intere-
santã, care te solicitã permanent. În
acelaºi timp deschide posibilitatea de a
influenþa regulile dupã care funcþionea-
zã viaþa în societate ºi stat. Aceasta
implicã o rãspundere mare pe care eu
intenþionez sã mi-o asum întotdeauna
în exclusivitate conform propriei
conºtiinþe. Aceastã muncã este ºi o
onoare mare. Mã lovesc ºi de aºteptãri
ciudate, pe care nu pot sã le satisfac ºi
nici nu consider cã ar fi sarcina mea de
deputat. Mã refer la multele scrisori cu
care unii oameni îmi cer de exemplu
trafic de influenþã în cazurile lor
individuale, gãsirea unui loc de muncã
sau a unei locuinþe în Germania, ca ºi
cum aº fi intermediar de slujbe sau de
locuinþe. Câteodatã nu pot decât sã mã

mir ce doleanþe private poate sã
formuleze cineva unui deputat. Din
toate acestea deduc disperarea mare cu
care trebuie sã trãiascã unii oameni ºi
mã strãduiesc sã aduc un aport pentru
îmbunãtãþirea situaþiei în general.

-  Pentru cititorii noºtri, ne-aþi
putea spune care sunt sarcinile
dumneavoastrã politice ºi care
sunt þelurile pe care doriþi sã le
realizaþi ca Deputat în
Bundestag?
- Sarcinile unui deputat depind de

comisiile în care el a fost trimis. Eu am
fost desemnat în comisia pentru
afacerile UE, unde sunt raportor pentru
drepturile comunitare ºi din punct de
vedere geografic pentru þãrile România,
Moldova, Ukraina ºi Rusia. Am fost
desemnat de asemenea în comisia
pentru drepturile omului ºi ajutor
umanitar, unde sunt raportor pentru
antidiscriminare ºi instituþiile pentru
protecþia drepturilor omului. Mai
departe am fost ales ca unul din cei 18
reprezentanþi pe care Germania le
trimite în Adunarea Parlamentarã a
Consiliului Europei. Acolo am fost
desemnat în comisia pentru afaceri
juridice a CE, comisie cãreia îi este
subordonatã CEDO. Din aceste
desemnãri puteþi deduce sarcinile mele.
Ca raportor trebuie sã mã pronunþ la
toate temele care cad în sarcina mea de
raportor ºi prin aceasta sã pregãtesc

deciziile ale Parlamentului Federal.
Doresc sã îndeplinesc aceste sarcini cât
de bine posibil. 

-  Am observat cã în ultimul timp
aveþi relaþii foarte strânse cu
România ºi reprezentanþii po-
litici. Care este poziþia dumnea-
voastrã faþã de România?
- România este þara pentru care

sunt raportor. Suplimentar este þara mea
natalã. Doresc sã o prezint în mod cât
mai realist, ca o þarã modernã,
europeanã cu o societate multietnicã.
Doresc sã  arãt ce  trebuie schimbat
dupã pãrerea mea dar în acelaºi timp ºi
care sunt punctele bune, care trebuie
vãzute ºi recunoscute. Doresc sã
influenþez tot ce este în avantajul
comun. Am propus de exemplu
includerea României într-un mod
treptat în spaþiul schengen ºi decuplarea
de Bulgaria, care nu a reuºit sã facã
progrese în combaterea corupþiei ºi în
stabilizarea statului de drept. Sunt
convins cã situaþia din România este
mult mai bunã decât cea din Bulgaria.
În acest scop am invitat colegi din
Bundestag pentru a vizita România ºi
de a-ºi face o impresie proprie ºi
realistã. În urma vizitei aceºti colegi ºi-
au schimbat impresia faþã de România.

-  Cunoaºtem faptul cã luptaþi
pentru drepturile saºilor plecaþi
din România. Care sunt
obiectivele principale pe care le

vizaþi?
- Doresc sã îmbunãtãþesc cadrul de

integrare în Germania, sã aduc un aport
pentru pãstratea identitãþii culturale ºi a
moºtenirii imateriale ale acestei
comunitãþi. Desigur vreau sã fac tot ce
consider a fi în binele concetãþenilor
mei. Suplimentar doresc sã mã implic
în rezolvarea tuturor problemelor de
care ne lovim - fiind în Germania sau în
România.

- Aveþi în vedere o colaborare
mai strânsã între reprezentanþii
comunitãþilor româneºti din
Germania?
- Desigur. Ca raportor pentru a-

ceastã þarã mã preocupã situaþia tuturor
originarilor din România, indiferent de
apartenenþa etnicã. Invit pe fiecare sã
mã considere ºi deputatul lui.

- În ultimul timp se tot vorbeºte
creºterea migranþilor care vin
din România pe teritoriul ger-
man. Existã vreun proiect al Re-
gierung care doreºte prevenirea

subminãrii sistemului social?
- Desigur. Þin sã specific la început

cã dezbaterea nu se referã la libera
circulaþie ºi nici la un grup anume de
persoane, de exemplu din România.
Libertatea de circulaþie a forþei de
muncã ºi libertatea de a-ºi alege un
domiciliu în UE sunt drepturi esenþiale
pentru toþi cetãþeni UE. Dezbaterea
publicã vizeazã numai fraudarea
sistemelor sociale în afara dorinþei de a-
ºi alege un domiciliu în Germania ºi de
a se integra aici. De exemplu nu este
corect ca cineva sã vinã în Germania
numai pentru a beneficia de alocaþia
pentru copii - dar fãrã a cãuta un loc de
muncã ºi fãrã a plãti impozit în
Germania. Acest abuz va fi oprit. 

- Având în vedere cã suntem în
preajma sãrbãtorilor Pascale, un
gând pentru cititorii noºtri.
- Doresc tuturor cititorilor multã

sãnãtate, pace ºi sãrbãtori fericite!
Ionela van Rees Zota si

Berthold Staicu

Abuzul celor care urmãresc doar ajutoarele
sociale din Germania va fi oprit! 

- Interviu cu Bernd Fabriþius -

ZZiiaarr  ddiissttrriibbuuiitt  îînn  AAuussttrriiaa,,  BBeellggiiaa  GGeerrmmaanniiaa  ººii  OOllaannddaa

Numãrul românilor care pleacã din România
este mai mare de la 1 Ianuarie 2014? Care sunt
mijloacele de transport pe care aceºtia le aleg sã
cãlãtoreascã? Au voie minorii sã cãlãtoreascã cu
autocarul neînsoþiþi? Ce vã recomandã unul din
cei mai mari operatori de transporturi
internaþionale? Iatã câteva întrebãri la care le vom
afla rãspunsul în înterviul ce ni l-a acordat
Domnul Daniel Micu, Director ATLASIB
transport persoane. 

Ionela Rees- Zota: Stimate Domnule
Daniel Micu, ne puteþi spune, pentru
început câteva date despre firma pe care o
reprezentaþi, de cât timp sunteþi Director ºi
care sunt rutele pe care acþionaþi?
Daniel Micu:  Societatea ATLASSIB, parte a

grupului de firme cu acelaºi nume, este în acest
moment cel mai mare transportator internaþional
de persoane din România. Societatea a intrat pe
piaþa transporturilor de persoane în 1993, de
atunci extinzându-ºi în
permanenþã oferta de
servicii. Deservim în prezent
36 linii internaþionale în 12
þãri din Uniunea Europeanã -
Germania, Italia, Spania,
Franþa, Austria, Suedia,
Elveþia, Belgia, Olanda,
Portugalia, Anglia, Grecia.
Avem un parc auto care
numãra peste 200 autocare,
majoritatea MERCEDES-
BENZ, peste 60 dintre
acestea fiind achiziþionate în
ultimii 5 ani. Transportãm
peste 550.000 pasageri anual.

I.v.R.Z.: Având în vedere cã în ultimul
timp se vehiculeazã cã tot mai mulþi
români iau drumul strãinãtãþii, din
punctul dumneavoastrã de vedere,
numãrul cãlãtorilor care merg cu firma pe
care o reprezentaþi s-a mãrit si care sunt
rutele cel mai mult solicitate?
D.M.: Dupã perioada de “boom” din anul

2007, imediat dupã intrarea  României în
Uniunea Europeanã, a urmat criza din 2009-
2010, care s-a fãcut simþitã prin scãderea
numãrului de pasageri, mai ales pe relaþiile cu
þãrile afectate puternic de crizã - Spania ºi Grecia,
dar la un moment dat ºi Italia. În 2012 - 2013 am
înregistrat o stabilizare a pieþei, urmatã la
începutul acestui an de o uºoarã creºtere. Relaþiile
cele mai solicitate, având în vedere ºi numãrul
mare de români care s-au stabilit sau muncesc
acolo, rãmân Italia ºi Germania, urmate de
Spania.

I.v.R.Z.: Cei care cãlãtoresc, îºi iau bilet
dus-întors sau numai pentru un drum?
Cãlãtoresc singuri sau merg împreunã cu
copii?
D.M.: O mare parte dintre pasagerii noºtri

achiziþioneazã bilete dus-întors, însã majoritatea
merg pe varianta biletelor doar dus. În perioadele
de vacanþe ºi concedii avem foarte multe familii
cu copii care apeleazã la serviciile noastre.

I.v.R.Z.:Pentru cã am primit foarte des la
redacþie întrebãri legislative, în privinþa
cãlãtoriei minorului cu autocarul, ne
spuneþi, vã rog dacã prin firma pe care o
reprezentaþi se poate ca un minor sã
cãlãtoreascã neînsoþit sau se poate face
împuternicire unuia din ºoferii care vor
merge în ziua respectivã pentru a-i însoþi
pânã la destinaþie? 
D.M.: Având în vedere numãrul mare de

autocare ºi, implicit, de ºoferi, precum ºi faptul cã
ºoferii nu circulã în permanenþã pe
aceleaºi rute, dispecerizarea fãcându-
se cu o zi înainte de plecarea în cursã,
nu putem asigura servicii de însoþire
a minorilor neînsoþiþi la ieºirea din
þarã. Legislaþia românã prevede
obligativitatea prezentãrii de cãtre
însoþitor a cazierului judiciar,
document pe care ºoferii nu-l pot
obþine în timp util, la care se adãugã
ºi procura notarialã din partea
pãrinþilor pe numele ºoferului în
cauzã.
I.v.R.Z.:Din experienþa pe care o
aveþi, ce aþi sugera cãlãtorilor care
doresc sã meargã cu firma

Atlassib?
D.M.: Dacã þinem cont de varietatea rutelor

puse la dispoziþia potenþialilor clienþi, de
frecvenþã de deservire a traseelor, de calitatea
parcului auto ºi de preþurile competitive, consider
cã ATLASSIB rãmâne opþiunea principalã pentru
persoanele din marea majoritate a localitãþilor din
România (unde avem o reþea de curse de transfer
foarte bine dezvoltatã), dar ºi pentru cei care vin
spre România.

I.v.R.Z.:Un mic mesaj cititorilor noºtri, cu
ocazia Sãrbãtorilor Pascale?!
D.M.: Urãm tuturor românilor din strãinãtate

un Paºte fericit alãturi de cei dragi, indiferent
unde s-ar afla aceºtia, ºi îi aºteptãm în agenþiile
din întreaga Europã pentru a cãlãtori cu noi,
pentru a trimite sau primi colete prin POªTA
ATLASSIB, precum ºi pentru a trimite ºi primi
bani prin MERIDIANATRANSFER DE BANI.

Ionela van Rees-Zota

Transportãm peste 550.000 pasageri anual
- Interviu cu Daniel Micu - Director Atlassib-transport persoane -



Pagina 4 aprilie - mai 2014

C M Y K

Majoritatea românilor din
diaspora provin din Moldova ºi
Transilvania, iar cei mai puþini sunt
din sudul þãrii. Criza internã din anii
96, care a pornit valul masiv de
plecãri, s-a resimþit cel mai adânc în
nordul þãrii ºi a coincis cu o perioadã
de “boom” în construcþii în Italia ºi
Spania, care le-a deschis calea
angajãrii.

Aproape 2,5 milioane de români
se aflã, oficial, la muncã în
strãinãtate, însã numãrul lor real ar
putea fi ºi mai mare. De departe,
Moldova e “furnizoarea” celor mai
mulþi emigranþi, urmatã de centru ºi
Banat. Din unele judeþe au plecat ºi
câteva zeci de mii de locuitori, cam
cât populaþia unui municipiu.
Surprinzãtor, oltenii ºi muntenii,
afectaþi ºi ei serios de sãrãcie, nu s-au
înghesuit sã treacã graniþa. Prin
tradiþie, destinaþiile preferate rãmân
Italia ºi Spania, însã, în ultimii ani,
românii par sã fi prins gustul þãrilor
germanice ºi nordice, mai puþin
afectate de crizã decât cele “latine”.

Privitã ca un panaceu de cãtre cei
rãmaºi acasã, strãinãtatea nu e
tocmai lapte ºi miere. Românii
emigranþi se confruntã cu o ratã mare
a divorþurilor ºi cu veºnica problemã
a discriminãrii. Judeþul Neamþ
dominã topul naþional, cu peste 11%
dintre cetãþeni plecaþi la muncã în
strãinãtate, urmat îndeaproape de
Bacãu, cu 9%, ºi de Suceava ºi
Bistriþa, fiecare cu un procent de 8%.
Mai mult, în Suceava sunt
înregistraþi cei mai mulþi copii cu
unul sau ambii pãrinþi în afara
graniþelor - 8.500. În total, peste
6.000 de familii. ªi 35.000 de
vrânceni sunt plecaþi, îndeosebi în
Italia, cam cât jumãtate din populaþia
reºedinþei de judeþ, Focºani. Criza a
venit mai târziu la olteni La capãtul
opus se aflã douã judeþe din sudul
þãrii, Dâmboviþa ºi Giurgiu, plus
Bucureºtiul, fiecare cu câte un
procent din locuitori plecaþi. De
remarcat cã în partea de sud se
înregistreazã, în ciuda sãrãciei, cele
mai mici procente – doar 2% în
judeþe precum Dolj, Olt, Teleorman,
Cãlãraºi sau Ialomiþa. Comparativ cu
sudul þãrii, se remarcã o uºoarã
creºtere în partea de vest (3%), iar
spre centrul þãrii, procentele cresc
pânã la 4-5%. De ce au plecat însã
mai mulþi moldoveni ºi ardeleni în
strãinãtate decât olteni? Cifrele nu
sunt întâmplãtoare.

“O parte dintre plecãrile timpurii

se transformã în timp în plecãri
definitive. Or, cele mai timpurii
plecãri la muncã au fost din Moldova
ºi Transilvania. Din Oltenia au
început sã plece mai târziu, pentru cã
atunci când a început valul de
emigrãri - discutãm de perioada
1996-2004 – România trecea printr-o
perioadã de crizã internã care s-a
resimþit mult mai adânc în Moldova.
Acum sunt la egalitate în ceea ce

priveºte sãrãcia”, explicã Dumitru
Sandu (foto), profesor la Facultatea
de Sociologie ºi Asistenþã Socialã din
cadrul Universitãþii din Bucureºti.
Sãrãcia nu e singurul factor. În
Moldova au existat ºi nuclee de
comunitãþi catolice de ceangãi, care
au stabilit rapid relaþii cu Italia.
Plecãrile accentuate din Transilvania
se explicã ºi prin faptul cã ardelenii
aveau relaþii cu strãinãtatea mai mult
decât românii din orice altã parte a

þãrii. Economia subteranã, propice
angajãrilor Nici preferinþa pentru
Italia ºi Spania nu este întâmplãtoare.
“Perioada de crizã din România de la
sfârºitul anilor ,90 a coincis cu o
perioadã de boom în construcþii în
Spania ºi Italia, ceea ce ºtiau românii
sã facã cel mai bine. Iar pentru Italia
mai e ceva: e societatea europeanã
cu cea mai ridicatã medie de vârstã a
populaþiei, existând o nevoie mare de
îngrijiri la domiciliu”, adaugã
sociologul, cu experienþã în studiul
migraþiei. Deºi au explorat ºi þãrile
germanice la începutul anilor 2000,
românii nu prea s-au acomodat. “O
parte dintre românii din Italia au
ajuns acolo dinspre Germania,
Austria, Franþa, ca alternativã la un
mediu la care nu s-au adaptat.
Înainte de intrarea în UE, problema
vizelor era mai complicatã, pe când
Italia a mers ºi pe economie
subteranã. Românilor le-a convenit
sã lucreze la negru, iar oamenilor de
afaceri de acolo, la fel”, mai spune
specialistul. „Dupã criza din 2008-
2009, te-ai fi aºteptat ca românii sã
se întoarcã acasã, or, acest lucru nu
s-a întâmplat, pentru cã sectorul
domestic, de îngrijiri la domiciliu, a
funcþionat în continuare”.
DUMITRU SANDU, profesor la
Facultatea de Sociologie ºi
Asistenþã Socialã din cadrul
Universitãþii din Bucureºti Românii
au dat sapa pe Roma Dacã în
perioada 1996-2008 au fost mai

multe plecãri din mediul urban în
strãinãtate, dupã 2009, când a
început sã se resimtã criza ºi la noi,
raportul s-a inversat în favoarea
ruralului. “Foºtii navetiºti de la stat
la oraº au rãmas ºomeri ºi au fost
nevoiþi sã se întoarcã acasã, unde nu
s-au mai putut adapta. Moldoveanul,
în loc sã plece la Timiºoara ºi Arad,
mai bine s-a dus la Roma. Gradul de
frustrare a populaþiei tinere de la sat
a crescut, agricultura nu mai merge,
iar locuri de muncã nonagricole nu
sunt. Plus cã a crescut nivelul de
aspiraþii al populaþiei, informaþia
care a intrat în þarã prin rude,
prieteni, care veneau de Sãrbãtori
acasã, le-a deschis ochii”, mai spune
sociologul. 11% dintre cetãþenii din
Neamþ sunt plecaþi la muncã în
strãinãtate. Neamþul e urmat de
Bacãu, cu 9%, ºi de Suceava ºi
Bistriþa-Nãsãud

Explozie de divorþuri în rândul
emigranþilor: “S-au emancipat
nesincronizat” Criza nu i-a ocolit însã
pe românii din disapora. Majoritatea
dintre ei au fãcut credite la bancã în
anii de “boom” pentru a-ºi cumpãra
maºini ºi apartamente, pe care acum
nu le mai pot plãti. Rãmân fãrã case
ºi datori la bãnci, dar tot nu se
întorc “De cele mai multe ori, bãncile
le confiscã ºi, în ciuda faptului cã au
plãtit ani buni la ele, îi mai scot ºi
datori. Totuºi, nu se întorc în þarã,
pentru cã aºteaptã o redresare
economicã, iar, pe de altã parte, în

þarã oricum nu ºi-ar mai gãsi rostul”,
spune ºi Daniel Þecu, preºedintele
Federaþiei Asociaþiilor de Români
din Europa (FADERE). ªi asta cu
toate cã românii se confruntã o viaþã
întreagã cu discriminarea. “Românul
rãmâne un strãin oriunde ar fi. Lumea
îl priveºte ca pe un intrus, chiar dacã
mulþi îi deschid braþele ºi poate îi
oferã ºi un loc de muncã, simte cã nu
va fi considerat unul de-al lor. Dar
drama se petrece ºi când se întoarce
în þarã, când vine în concediu sau
definitiv. Dacã merge la un
funcþionar pentru o adeverinþã, îi face
semn cã trebuie sã dea mai mult, dacã
merge la medic, spune cã existã un
tarif special etc. Toþi vãd în el o
persoanã cu posibilitãþi financiare,
ceea ce nu e întotdeauna aºa”, mai
spune Þecu. Un alt fenomen conturat
în ultimii ani este cel al exploziei de
divorþuri în rândul românilor care
încep sã lucreze în strãinãtate, pe
fondul unei “emancipãri
nesincronizate”. “Unul dintre
parteneri se emancipeazã mai repede
ºi nu îºi mai gãseºte echilibrul în
familie, în mod special în rândul
familiilor care au locuit la þarã sau în
aceeaºi casã cu socrii sau pãrinþii.
Aici, deodatã sunt singuri ºi au o
anumitã libertate pe care încep sã o
foloseascã într-un mod negativ.
Ruperea familiilor la plecarea din
þarã este un alt impact negativ. Însã
drama cea mai mare este a copiilor cu
pãrinþii plecaþi”. În acest sens,
FADERE a pregãtit un proiect de
lege prin care vrea sã îi oblige pe
pãrinþii plecaþi în afarã sã petreacã cel
puþin douã luni pe an cu copiii. “Ori
îi cheamã în timpul vacanþei, ori vin
ei în România pentru douã luni”,
considerã Daniel Þecu. “Pregãtim un
proiect prin care sã obligãm pãrinþii
plecaþi în afarã sã petreacã cel puþin
douã luni pe an cu copiii: ori îi
cheamã în timpul vacanþei, ori vin ei
în România pentru douã luni. Drama
trãitã de copiii lãsaþi în þarã este de
neiertat”. DANIEL ÞECU,
preºedintele Federaþiei Asociaþiilor
de Români din Europa

Sursa: evz.ro
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ZZiiaarr  ddiissttrriibbuuiitt  îînn  AAuussttrriiaa,,  BBeellggiiaa  GGeerrmmaanniiaa  ººii  OOllaannddaa

2,5 milioane de români muncesc
în strãinãtate. Oltenii, mai legaþi

de vatrã decât moldovenii.
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Numãrul imigranþilor strãini
veniþi în Germania a atins un
nivel record în anul 2013,
potrivit celor mai recente
statistici, publicate vineri.

La sfârºitul anului trecut,
aproximativ 7,6 milioane din
cele 80,5 milioane de locuitori ai
Germaniei erau cetãþeni strãini,
arata Biroul Naþional de
Statisticã, potrivit agenþiei de
ºtiri Focus.

Aºadar, numãrul imigranþilor
a atins în 2013 un maxim istoric,
instituþia realizând astfel de
statistici din anul în care a fost
înfiinþatã, respectiv 1967. În
plus, numãrul cetãþenilor strãini
a crescut cu 420.000 de persoane
din 2012 pânã anul trecut, cei
mai mulþi dintre imigranþi
provenind din Europa de Est, din
þãri precum Polonia ºi Ungaria.
O creºtere importanta s-a
înregistrat ºi în cazul românilor
ºi bulgarilor, cu toate cã
numãrul total al imigranþilor din
cele douã þãri este destul de mic
în comparaþie cu alte state
europene.

Totuºi, mai multe date au
demonstrat cã teoria invaziei
imigranþilor din România ºi
Bulgaria este falsã, dupã ce mai
multe voci de pe scenã politicã
au avertizat cã Germania se va
confrunta cu un aflux de români
ºi bulgari dupã ridicarea
restricþiilor de la 1 ianuarie. 

www.ziare.com

Dacã ar fi sã comentez
aceastã ºtire, cu siguranþã v-aº
spune cã cifrele sunt oarecum
eronate. Cel puþin în ceea ce

priveºte numãrul celor veniþi din
România. Am stat de curând de
vorbã cu mai multe persoane, din
diverse domenii de activitate.
Înalþi funcþionari ai Primãriei,
bugetari care lucreazã în diverse
Instituþii de Stat, reprezentanþi ai
bisericilor ºi oameni de rând,
care mi-au spus aproape acelaºi
lucru, desigur, sub altã formã.

Instituþiile de Stat nu mai fac
faþã cererilor mare de ajutoare,
de alocaþii pentru copii, de cereri
pentru locurile de muncã ºi lista
poate continua. Bisericile se
confruntã, de asemenea cu o
avalanºã de oameni care cer
ajutorul, locuri de muncã, cazare,
bani ºi te mai miri ce. Nu mai
pun la calcul sutele de telefoane
ce le primim noi la sediul
redacþiei, unde ni se cer tot felul
de ajutoare. Începând de la
integrare, limbã, întocmirea de

dosare pentru alocaþie, locuri de
muncã, pânã la faptul cã se plâng
cã odatã ajunºi aici, primesc
salarii mici sau mai rãu, dupã
câteva luni de muncã, nu mai
primesc nimic.

Consulatele si Ambasadele
sunt ºi ele luate cu asalt,
crezându-se cã aici este salvarea.
Dar ce se poate faceº
Conaþionalii noºtri nu înþeleg cã
acestea au alte atribuþii pe
teritoriul altui Stat, nu cel de a
gãsi locuri de muncã ºi cazare...

Acum câteva zile am primit
un telefon de la o doamnã, care
se plângea cã a depus actele
pentru alocaþia de Stat pentru cei
trei copii ai sãi de mai bine de
trei luni, la Nürnberg ºi nu a
primit niciun rãspuns. Doamna
respectivã se aflã în nord-vestul
Germaniei, lucru care m-a
mirat... Cum sã depunã aiciº Mi-

a transmis cã acum majoritatea
oraºelor din Germania nu mai
proceseazã actele pentru români
în zonele în care locuiesc ºi cã o
mare parte sunt trimise la
Nürnberg. Aºa cum trebuie, am
pus mâna pe telefon ºi m-am
interesat direct la sursã, adicã:
Famillienkasse Nürnberg. Mi-a
rãspuns o doamnã foarte draguþã
ºi politicoasã, care mi-a explicat
cã este adevãrat, multe dosare de
alocaþie, din  foarte multe oraºe
din Germania sunt trimise aici,
prn urmare, existã o avalanºã de
cereri pentru alocaþie, cum nu a
existat pânã acum, iar procesarea
lor dureazã luni în ºir. Ideea este
cã dupã prelucrarea acestora, aºa
cum mi-a spus doamna
respectivã, se primeºte totul
retroactiv ºi sunt familii care au
ºi 10-12 copii. Vã daþi seama câþi
bani se scurg din bugetul Statului
german, avându-se în vedere cã
sunt familii care au primit ºi câte
20.000 Euro odatã. 

Cât va mai dura acest lucru,
nu putem ºti! Important este
faptul cã dacã calculãm miile de
familii venite care au depus
cereri pentru alocaþii de stat,
ajutoare sociale sau te mai miri
ce, ajungem la cifre destul de
frumoase!! ºi ne mai mirãm cã
unii dintre parlamentari mai spun
câteodatã cã acest lucru va trebui
sã înceteze. Cã acest sac, de unde
se iau atâþia bani, nu este fãrã
fund ºi cã odatã...se va termina
tot ce e în el, iar atunci sã vedem
ce se va întâmpla.

Asta este adevãrata faþã a
„neinvaziei” românilor ºi
bulgarilor. Nimeni nu spune

nimic de la Bucureºti..., nimeni
nu vrea sã vadã ce se întâmplã.
Nici sutele de cerºetori care, cu
zice trece se înmulþesc în centrele
din oraºele mari din Germania.
Nimeni nu vrea sã vadã cum
numãrul infractorilor de origine
românã creºte, cum se cautã
avocaþi ºi traducãtori vorbitori de
limba românã pentru a se face
înþeleºi atunci când vor sã se
apere, cum au ajuns unii sã
doarmã pe sub poduri sau prin
ghetouri formate la marginea
oraºelor si lista ar mai putea
continua.

M-aº bucura dacã ºi-ar face
cineva timp sã vadã totul la faþa
locului, aici, unde toate sunt pe
viu, sã-ºi facã timp sã vadã cum
stau la Forþele de muncã sau în
faþa altor Instituþii care cred ei,
sunt cele care îi vor ajuta
financiar, cum ajung sã cerºeascã
pe strãzi ºi mai rãu, sã fure.

Puþinii care au noroc, îºi
gãsesc un loc de muncã, apoi
reuºesc sã se integreze, cu greu.
Limba este prima barierã, dar
nimic nu este imposibil. Apoi, se
lovesc de alte probleme: legislaþie,
birocraþie ºi aºa mai departe. E
greu! Dar cum spun unii, mai rãu
ca în România, nu se poate!

Mi-aº dori ca datoritã acestui
flux sã nu trebuiascã ca Statul
german sã intervinã cu Legi care
sã ne dezavantajeze. Îi înþelegem.
Vor sã-ºi protejeze sistemul
social ºi câteodatã este nevoie de
luarea unor decizii radicale. Dar
cu cei care sunt aici ce se va
întâmplaº 

Sã auzim de bine!
Ionela van Rees- Zota

Când s-a produs adevãratã invazie a imigranþilor
români în Germania - adevãrul spus la rece -

Mã scuzaþi… cãtre casã, încotro?
- Pãi, nu-i simplu, s-ar putea sã vã rãtãciþi:

luaþi-o pe Biertan tot înainte, pânã ajungeþi pe
Cisnãdiei, colþ cu Alba Iulia. De acolo
mergeþi spre Carpaþi, ocoliþi pe Brukenthal, la
dreapta rãmâne Bistriþei. Dacã o luaþi pe
Zãbrani, ocoliþi un pic. Mai aproape e pe
Nocrich. Treceþi podul pe Sibiului, luaþi-o pe
Sighiºoarei. Veþi ajunge la Cluj, paralelã cu
Braºov. Traversaþi apoi oraºul, cãtre vest,
pânã ajungeþi la Aradului.

- De acolo e aproape, la câteva
strãzi: Siebenbürgener Straße. Aþi ajuns!

Case tipic bavareze, cu garduri joase
ºi etaj din lemn, grãdini frumos aranjate
cu verdeaþã ºi flori, oameni veseli.
Siebenbürgenul din München.

În München, câteva mii de oameni
locuiesc pe strãzi ce poartã numele unor
aºezãri din România. Majoritatea strãzilor au
primit noile denumiri în anii ’30, dupã aºezãri
locuite de saºi din Transilvania ºi ºvabi din
Banat. Sunt strãzi liniºtite, înguste, din estul
sau sud-vestul oraºului. Cei care au ieºit din
centrul turistic, ºtiu cã multe zone ale

Münchenului te fac sã te simþi ca într-un sat
cochet ºi primitor. Ca acasã.

Lista acestor strãzi, cu anul în care ºi-au
primit numele:

Birthälmer, 1933

Bistrizer, 1962
Brukenthalstraße, 1933
Fabinistraße, 1934*
Heltauerstraße, 1933
Hermannstädter Weg, 1970

Karlsburgerstraße, 1927
Kronstadterstraße, 1927
Leschkircher Straße, 1934
Schäßburger Straße, 1960
Siebenbürgener Straße, 1937
Karpatenstraße, 1957
Reicherstofferweg, 1938, **
Arader Straße, 1935
Banatstraße, 1937
Guttenbrunner Weg, 1972
Hatzfelderweg, 1935
* (dupã Theophil von Fabini, 1822-1908)
**(dupã Georg R. Reicherstorffer,

decedat probabil în 1550, geograf ºi istoric)
Susa informaþii ºi imagine

ziar: Siebenbürgische Zeitung, Nr. din Iulie,
anul 1987, pag. 2. 

ªi, ca sã confirm faptul cã nu suntem
atenþi la lucrurile pe care le vedem zilnic, în
jurul nostru, mi-au trebuit doi ani în care am
trecut zilnic pe strãduþa asta, ca sã-mi ridic
ochii ºi sã-i citesc numele. Deºi e la capãtul
strãzii pe care locuiesc, în Unterschleissheim. 

Mihaela Kloos-Ilea
Sursa: povestisasesti.ro

Geografii simbolice.
Siebenbürgen-ul din München



Berlinul recunoaºte mai uºor
diplomele obþinute în strãinãtate.
Legea recunoaºterii diplomelor s-a
modificat în februarie. Berlinul vrea
sã-ºi arate deschiderea faþã de
imigranþi, prin recunoaºterea mai
rapidã a diplomelor obþinute în
strãinãtate, a declarat senatoarea
pentru ªtiinþã, Educaþie ºi Tineret,
Sandra Scheeres. Principiile de bazã
pentru recunoaºterea diplomelor
universitare obþinute în alte þãri sunt
reglementate la nivel federal, pe baza
legii de determinare a nivelului de
calificare în muncã (BQFG), intratã în
vigoare în aprilie 2012. La aceste
principii generale se adaugã reguli
stabilite în fiecare land în parte.

Simplificarea procedurilor
Noutãþile aduse de modificarea

legii în Berlin ar fi reducerea timpului
de prelucrare a dosarelor ºi
simplificarea procedurilor de
recunoaºtere a diplomelor, a declarat
pentru DW Thorsten Metter,
purtãtorul de cuvânt al Ministerului
Educaþiei, Tineretului ºi ªtiinþei la
nivelul landului Berlin. Mai concret,
toþi cetãþenii care vor sã se angajeze în
Germania vor primi dreptul sã dea
eventuale examene necesare,
indiferent de þara de provenienþã,
respectiv dreptul de ºedere pe
teritoriul UE. Participarea la examen
va avea loc dupã cel târziu trei luni de
la depunerea dosarului. Pentru

echivalarea diplomelor, vor fi
examinate ºi comparate programa ºi
durata studiilor absolvite cu cele din
Germania. În cazul în care diploma nu
poate fi recunoscutã, autoritãþile sunt
obligate sã motiveze decizia ºi sã
consilieze candidaþii pentru
soluþionarea dosarului.

Diplomele pentru aºa-numitele
profesii reglementate, cum af fi cele
de medic, asistent medical, electronist,
inginer sunt analizate ºi recunoscute
de cãtre autoritãþile locale. În fiecare
land existã o instituþie specializatã
pentru acceptarea diplomelor. În cazul
profesiilor care nu necesitã
reglementare specialã, ca de exemplu
în domeniile IT sau economie,
responsabile pentru recunoaºterea
diplomelor sunt camerele de comerþ
sau companiile angajatoare.

Cele mai multe diplome vin
din România

Prin schimbarea legii BQFG în
Berlin, pot aplica pentru o evaluare a
studiilor ºi cetãþenii cu profesii care nu
necesitã reglementare specialã. “Ar
putea fi important pentru viitorii
angajaþi sã primeascã o certificare
oficialã a faptului cã diploma lor
echivaleazã cu una obþinutã în
Germania, pentru cã educaþia de aici e
o garanþie a calitãþii”, a adãugat
Metter. Însã pe fundalul nevoii acute
de specialiºti în diferite domenii,
procedurile de angajare s-au
desfãºurat ºi pânã acum destul de
rapid în Berlin ºi în landul
Brandenburg. Zamfira Sârbovan s-a
angajat ca medic internist la Clinica
din Frankfurt Oder în 2010. Procedura

de recunoaºtere a diplomei a durat
câteva sãptãmâni. “Am terminat liceul
german la Timiºoara, aºa cã limba nu
a reprezentat o problemã. Iar restul a
mers impecabil, a trebuit sã depun la
dosar documente personale, cazierul ºi
certificatul de conformitate obþinut în
România. Am plãtit o taxã de 200 de
euro ºi acum am permisiunea de a
lucra ca medic în toate landurile
germane, pe viaþã. Mai greu a fost la
Bucureºti, unde a durat mult mai
mult”. Oficiul Federal de Statisticã a
publicat recent date legate de cetãþenii
strãini care au aplicat pentru
recunoaºterea diplomelor în perioada
aprilie-decembrie 2012. Din acestea
rezultã cã, dupã þara de provenienþã,
românii au fost cei care au solicitat cel
mai des recunoaºterea diplomelor.

http://www.capital.ro

În Germania lucreazã în prezent
aproximativ 260.000 de români, iar
mulþi dintre ei sunt foarte bine
pregãtiþi, potrivit reprezentantei
Ambasadei Germaniei în România,
Julia Gross. “Sunt foarte mulþi
lucrãtori români care vin din
România ºi care sunt foarte bine
pregãtiþi. Din 260.000 de români,
marea majoritate este bine integratã
pe piaþa muncii. Ei sunt mulþumiþi
de locurile de muncã pe care le au,
dar unii trebuie sã munceascã în
condiþii complet inacceptabile.
Avem nevoie de lucrãtori bine
pregãtiþi ºi suntem conºtienþi cã
forþa de muncã calificatã este
necesarã ºi în România”, a declarat
Julia Gross, însãrcinatul cu afaceri
de la Ambasada Germaniei la
Bucureºti, potrivit Realitatea Tv.

Potrivit acesteia, libera circulaþie
ajutã la echilibrarea deficitului de

forþã de muncã din þara sa.
Germania este a treia opþiune pentru
românii care migreazã, dupã Italia ºi
Spania, a precizat reprezentantul
Friedrich-Ebert-Stiftung (FES)
România, Matthias Jobelius. “Dacã
ne uitãm la evoluþiile din ultimii ani,
Germania devine tot mai atractivã.
Românii sunt bine integraþi pe piaþa
muncii. Cota de ºomaj a lucrãtorilor
români este sub nivelul altor
migranþi ºi sub nivelul mediu din
Germania. Însã multor lucrãtori le
sunt încãlcate drepturile, pentru cã
românii vin fãrã sã fie informaþi
despre drepturile lor”, a spus
Matthias Jobelius.

Câþi români beneficiazã de
ajutoare sociale în Germania

De asemenea, din 205.000 de
lucrãtori români înregistraþi, doar

7,5 la sutã beneficiazã de ajutoare
sociale, aceastã cifrã fiind la un nivel
obiºnuit în Germania, a completat
reprezentanta Federaþiei
Sindicatelor din Germania, Annelie
Butenbach. Doar 4.000 sunt
lucrãtori care muncesc, dar care
câºtigã foarte puþin ºi beneficiazã ºi
de ajutoare sociale, în timp ce
imaginea românilor este
distorsionatã din cauza “acestor
demagogii ale unor politicieni” care
acþioneazã împotriva lucrãtorilor
români ºi bulgari, a mai spus
aceasta. La rândul sãu, ministrul
Muncii, Familiei, Protecþiei Sociale
ºi Persoanelor Vârstnice, Mariana
Câmpeanu, a declarat cã este
necesarã o atenþie mai mare pentru
protecþia lucrãtorilor ºi pentru
combaterea muncii la negru, în acest
sens urmând ca Inspecþia Muncii
din România sã colaboreze cu

instituþia similarã din Germania
pentru identificarea cazurilor care
pot duce la exploatarea lucrãtorilor
români. “Restricþiile de pe piaþa
muncii nu au împiedicat lucrãtorii sã
plece, dar au favorizat munca la
negru, condiþiile dure de muncã ºi
salariile mici”, a spus ministrul
Muncii. Dintre migranþii români din
Germania, 25 la sutã au grade
academice, iar noii veniþi contribuie
la creºterea economicã generalã,

conform unui studiu fãcut de
Institutul Economic din Koln, citat
de ministrul delegat pentru Dialog
Social, Doina Pânã

Federaþia Sindicatelor din
Germania ºi Friedrich-Ebert-
Stiftung au lansat, ghidul “Eºti
informat, eºti protejat”, ce conþine
informaþii care sã îi ajute pe români
sã lucreze legal ºi în condiþii
echitabile în Germania. 

www.ziare.com
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Deutsche Welle: Diplome recunoscute la Berlin

Stimaþi cititori, începând cu acest numãr, vã vom
prezenta o serie de întâplãri adevãrate. Domnul Mircea Buda
ne-a împuternicit sã-i publicãm memoriile ºi amintirile pe
care le-a avut în perioada comunistã în România. Mai jos vã
relatãm prima parte, urmând ca în numerele viitoare sã
descoperim împreunã toate  secretele acestuia.

Rãspunzãtor pe linia de securitate, la Intreprinderea
Electromotor Timiºoara, era „tovarãºul ªtef”. Am aflat cã era
ginerele unui cunoscut. A vrut sã mã recruteze ca informator,
dar i-am spus cã nu sunt dotat cu asemenea veleitãþi din mai
multe motive: etice, morale, lipsa de obiect ca jurist într-o
fabricã ºi în plus îmi putea fi copil. I-am adus la cunoºtinþã cã-
i cunosc familia soþiei ºi cã eram la curent cu tragicul
accident- petrecut cu ani în urmã pe litoralul Mãrii Negre
când ºi-a pierdut viaþa mama acesteia, la volanul
autoturismului fiind soþul ei, respectiv  socrul ofiþerului. Am
rãmas însã în raporturi bune.

Cum încãperea ofiþerului de securitate se afla în
apropierea oficiului juridic, de multe ori acesta venea pe la
noi, unde discutam banalitãþi. În câteva rânduri niºte
muncitori au lãsat în biroul nostru câte un electromotor pentru
„tovarãºul ªtef” adus de acesta pentru reparaþii. Profitând deci
de asemenea relaþii, în anul 1987 l-au întrebat pe ªtef dacã nu-
mi poate aranja ca soþia mea sã obþinã paºaport pentru o vizitã
în Germania Federalã. Dupã ce l-am asigurat cã nu are de
gând sã rãmânã acolo ºi cã la înapoiere îi vom „deschide uºa
cu coatele” mi-a cerut sã-i spun data când a depus cererea ºi
actele de rigoare. În scurt timp, de la comunicarea acestora,
ªtef m-a asigurat cã problema se va aranja.

Nu l-am întâlnit pe securist mai bine de o lunã de zile,
probabil el aflându-se în fabricã în timp ce, noi juriºti, eram în
instanþe. Mult timp nu a mai trecut pe la oficiul juridic, în caz
afirmativ am fi aflat de la secretara Angelica. Cuprins de
nerãbdare, am ieºit, în mai multe rânduri, în casa scãrilor ºi
proptit de balustradã, aºteptam poate, poate vine „tovarãºul”.
Nu a venit. Însã la câteva zile, aflându-mã în ºedinþa de Birou
de executiv al Consiliului oamenilor muncii a venit peste noi
ªtef ºi de faþã cu cei prezenþi, mi-a predat paºaportul lui Hedi,
cu vizã turisticã pentru RFGermania. Faptul în sine m-a
bucurat, însã împrejurãrile în care am intrat în posesia
râvnitului paºaport m-au cam deranjat, pentru cã absolut toþi
cei prezenþi, ºi-au format pãrerea cã eu aº fi colaboratorul lui
ªtef.

Hedi, în câteva zile a plecat ºi viaþa noastrã a decurs
normal, atât acasã cât ºi la întreprindere. Îmi amintesc cã la o
adunare generalã a oamenilor muncii, hazardul a fãcut ca sã
ocup loc lângã ªtef ºi atât înainte, cât ºi dupã începerea
lucrãrilor, am schimbat câteva banale cuvinte cu vecinul meu
de scaun. A fost a doua convingere a multora dintre
participanþi, cã eu aº fi „omul lui ªtef”.

La expirarea vizitei, Hedi s-a înapoiat, ºi dupã cum am
promis, de unele produse ale societãþii capitaliste a  profitat ºi
binefãcãtorul nostru, bunurile predându-i-le acestuia seara, în
maºina mea, care staþiona în apropierea blocului unde locuia.

Au trecut doi ani ºi o duceam tot mai greu, iar criza
sistemului o resimþeam tot mai tare....

Mircea Buda
Va urma

Drum fãrã întoarcere
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“Pe strãzile din Europa rromii
cerºesc ºi deranjeazã mai tare decât
un bancher care dispare cu 10
miliarde de euro.” Sunt declaraþiile
lui Traian Bãsescu, exprimate în faþa
ziariºtilor de la Berlin. Aceºtia au fost
curioºi sã afle dacã pe ºeful statului îl
supãra articolele din presa strãinã, în
care þiganii din România sunt
adeseori criticaþi. 

“De 20 de ani, de þigani nu s-a
ocupat ºi nu se ocupã nimeni”, i-au
rãspuns experþii în problema
rromilor. Înainte de întâlnirea cu
politicienii, Traian Bãsescu a avut la
Berlin o conferinþã de presã. Ziariºtii
l-au întrebat despre problema
þiganilor ºi au vrut sã ºtie dacã,
personal, a urmãrit presa strãinã ºi

dacã situaþia rromilor afecteazã
reputaþia þãrii. Bãsescu le-a rãspuns
cã autoritãþile de la Bucureºti
încearcã sã-i integreze pe cât mai
mulþi dintre membrii etniei.

“Ceea ce vedeþi umblând prin
Europa e expresia eºecului politicii
de integrare la noi acasã. E o
categorie specialã. Aici e problema
romilor - sunt exrem de vizibili ºi
deranjeazã. Aº spune cã deranjeazã
mult mai mult decât un bancher care
dispare dintr-o bancã cu 10 miliarde
de euro. Pentru cã ei trag de cetãþeni,
cer bani, de mâncare, fac orice”, a
spus Bãsescu. Sociologii de la
Bucureºti, experþi în problema
romilor, îl contrazic pe Traian
Bãsescu susþinând cã politicile de

incluziune au fost un eºec.
“România nu i-a vãzut ºi nici nu-

i vede de 20 de ani, iar ghetourile au
existat ºi existã”, a spus sociologul
Gelu Duminicã. “Da, suparã mai
mult unu care îþi furã din buzunar ºi
cu care ai contact direct decât unu
care furã din bancã ºi care e cool. Dar
asta funcþioneazã în România, nu în
Germania”, a spus sociologul Ciprian
Nicula. Ca soluþie, ºeful statului a
propus ca, în tabarele de romi din
apropierea marilor capitale europene,
sã fie trimiºi profesori. “Suntem gata
sã trimitem profesori. Drama lor e cã
generaþia urmãtoare nu se duce la
ºcoalã. Situaþia se va perpetua”, a
încheiat Traian Bãsescu.

http://stirileprotv.ro
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“Cerºetorii romi deranjeazã mai tare decât un bancher
care furã” - declaraþia lui Traian Bãsescu de la Berlin

Ionela van Rees-Zota
-jurist dreptul român-

- avize favorabile eliberate de Instituþiile 
abilitate din Germania ºi România în vederea obþinerii avizului pentru

desfãºurarea de activitãþi comerciale, studiu etc
- obþinerea ºi elaborarea actelor în vederea cãsãtoriei

- constituiri ºi înmatriculãri societãþi comerciale, asociaþii, fundaþii etc cu acþionariat strãin.
- orice alte probleme juridice care cointereseazã o persoanã fizicã de cetãþenie strãinã, aflatã

pe teritoriul Germaniei sau României.
Telefon: 01603373128;  E.mail: asii.romani@yahoo.com

Denise Klüwer
avocatã în dreptul german 

consiliere ºi reprezentare juridicã 
specializare pe dreptul familiei, dreptul
penal, dreptul muncii, dreptul de chirie 
de asemenea, dreptul social, dreptul de

asigurãri, dreptul de circulaþie, dreptul comercial etc 
Tel. 09131/976477;  Mobil 0177/2169756

E-Mail kanzlei@kluewer.eu sau avocat@kluewer.eu 
Internet www.kluewer.eu

Ambele persoane cunosc limba românã. Vã rugãm sã vã adresaþi (în funcþie de problema dumneavoastrã) pentru dreptul german - doamnei Klüwer, drept român - doamnei van Rees- Zota

Curier  juridic  Curier  juridic  Curier  juridic  Curier  juridic  

Luni,17.03.2014, domnul Daniel
Þecu,Preºedintele FADERE  (Federaþia asociaþiilor
de români din Europa)  a trimis o scrisoare deschisã
Ministrului pentru românii de pretutindeni, Bogdan
Stanoevici prin care FADERE îºi aratã dispoziþia de
a susþine ºi a colabora cu Ministerul pentru a face
proiecte prin care viaþa românilor din Diaspora sã
fie mai uºoarã.

De asemenea ar trebui alocate mai multe
fonduri pentru a sprijinii pilonii principali ai
diasporei: bisericile românesti, presa româneascã ºi
asociaþiile de români.  

În scrisoare îi sunt prezentate Ministrului ºi
primele 6 probleme cu care majoritatea românilor
din Diaspora se confruntã ºi cu care Ministrul ar
trebui sã îºi înceapã activitatea.

Acestea sunt:
1. Reducerea taxelor consulare
2. Repatrierea de urgenþã a corpurilor

neînsufleþite a românilor pentru familiile celor care
nu au bani sã o facã

3. Înlesnirea procesului de vot pentru românii
din Diaspora

4. Telefon verde pentru românii din Diaspora
5. Transparenþã totalã la atribuirea fondurilor de

la DRRP
6. Identitatea româneascã

„ªtim cã dispuneþi de un buget mic ºi prin
intermediul acestei scrisori vã rugãm sã-i
transmiteþi domnului Prim Ministru Victor Ponta
necesitatea mãririi acestuia. Este esenþial sã
înþeleagã cã fiecare euro investit în bunãstarea lor
va duce la stimularea acestora de a trimite cât mai
mulþi bani în þarã. Românii din Diaspora ar fi o
investiþie bunã pentru Guvern. ” – a declarat Daniel
Þecu - Preºedinte FADERE

Presa FADERE 

Stimate Domnule Ministru

Faceþi parte din echipa Gvernului condus de
Prim Ministrul Victor Ponta ºi de asemenea
conduceþi Ministerul pentru Românii de
Pretutindeni. Pentru aceasta vã felicitam ºi în
acelaºi timp vã dorim  mult succes. Considerãm cã
este o misiune grea ºi cu multã responsabilitate.

Motivele care ne-au fãcut sã vã trimitem
aceastã scrisoare sunt urmatoarele:

- Vrem sã ºtiþi cã aveþi tot sprijinul ºi toatã
susþinerea noastrã pentru o colaborare cu domnia
voastrã ºi echipa dumneavoastrã pentru binele
românilor din Diaspora.

- Ne-ar plãcea sã evitaþi greºelile pe care le-au
fãcut predecesorii dumneavoastrã care au fost în
fruntea Ministerului sau a DRRRP. 

Astãzi comunitãþile româneºti din Diaspora se
sprijinã pe cei trei piloni: Bisericile româneºti, Presa
româneascã, Asociaþiile de români. Ele sunt
susþinute de sportivi, oameni de culturã ºi
personalitãþi din orice domeniu care prin munca ºi
imaginea lor fac viaþa românilor de afarã mai
uºoarã. De fapt orice român care este în afara þãrii,
care lucreazã cinstit ºi este bine integrat este cel mai
de preþ ambasador al României. 

ªtim cã dispuneþi de un buget mic ºi prin
intermediul acestei scrisori vã rugãm sã-i
transmiteþi domnului Prim Ministru Victor Ponta
necesitatea mãririi acestuia. Este esenþial sã
înþeleagã cã fiecare euro investit în bunãstarea lor
va duce la stimularea acestora de a trimite cât mai
mulþi bani în þarã ( în ultimii 7 ani mai mult de 35
Miliarde de Euro).  Românii din Diaspora sunt o
bunã investiþie.

Aºteptãm organizarea de întâlniri la nivel
internaþional unde vã rugãm sã invitaþi toate
asociaþiile fãrã discriminãri politice. La aceste

întâlniri vã vom prezenta cu siguranþã toate
problemele cu care se confruntã românii din
Diaspora ºi liderii comunitãþilor româneºti.

FADERE (Federaþia asociaþiilor de români din
Europa) realizeazã de mai mult timp un sondaj al
problemelor care sunt prioritare în ochii românilor
din afara graniþelor.

Vã vom prezenta 6 dintre aceste puncte:
1. Reducerea taxelor consulare.
Este inadmisibil sã se menþinã taxe care sunt ºi

de douã ori mai mari decât  ale altor consulate
europene care de cele mai multe ori au servicii
superioare.

2. Repatrierea de urgenþã a corpurilor
neînsufletiþe ale românilor pentru familiile celor
care nu au bani sã o facã.

Aºa cum probabil ºtiþi în acest moment sunt
multe cazuri de persoane decedate în þãrile Europei
ºi care din lipsa de bani a rudelor ele nu au fost
repatriate în România ºi au rãmas în frigidere din
afara þãrii. Drama acesta o trãim aproape zilnic când
moare un cetãþean român în afara þãrii ºi când
rudele nu au pregãtite sume de la 6 000 la 9 000
euro pentru a repatria corpul. Pânã în acest moment
Asociaþiile ºi Bisericile au fãcut eforturi
supranaturale pentru a strânge bani ºi a ajuta aceste
familii. De când a venit criza lucrul acesta nu mai
este posibil. Rugãm Guvernul României sã creeze
un fond care sã serveascã acestui scop.

3. Înlesnirea procesului de vot pentru românii
din Diaspora.

Fie cã este vorba de votul electronic sau de
cel prin corespondenþã, sau orice alta formã care sã
fie eficientã ºi sigurã, noi o aºteptãm cu mare
nerãbdare. 

În ultimul timp Partidele Politice din
România au fost toate de acord cã trebuie gãsitã o
soluþie pentru aceasta. Unii au spus cã ideal ar fi

Votul prin corespondenþã, ceilalþi au zis cã
dimpotrivã, votul electronic este mai bun. Guvernul
României are misiunea ca pânã la alegerile
prezidenþiale din toamnã sã gãseascã pentru
românii din afara þãrii o formã de vot facilã ºi
sigurã.

4. Telefon verde pentru românii din Diaspora.
Am cerut în nenumãrate rânduri sã se creeze

un “telefon verde” la care românii (din Europa
pentru început ºi apoi  pentru cei din alte þãri din
afara Europei) sã poatã suna ºi sã obþinã informaþii
legate de drepturile lor în þara în care s-au mutat,
despre muncã, sãnatate, documente, etc.

5. Transparenþã totalã la atribuirea fondurilor de
la DRRP.

Cerem crearea unei comisii formatã din
Asociaþii româneºti din Diaspora care sã verifice
acordarea suvenþiilor de la DRRP.

6.  Identitatea româneascã.
Vã rugãm sã sprijiniþi organizarea de

biblioteci ºi cursuri de Limba Românã, Geografia
României ºi Istoria României pentru copiii oriunde
existã comunitãþi importante de români.

Sunt doar 6 din multele probleme la nivel
general cu care se confruntã românii de afarã, însã
pe lângã acestea mai sunt ºi cele zonale. Vã
asigurãm cã imediat ce a-þi dat curs rezolvãrii
acestor probleme vã vom prezenta ºi urmãtoarele
probleme de interes pentru românii din Diaspora.

Credem în dumneavoastrã ºi credem cã puteþi
face ceva bun pentru românii din afara þãrii.

Vã mulþumim ºi vã dorim succes! 
Cu deosebitã consideraþie,

Daniel Þecu  
Preºedinte FADERE

(Federaþia asociaþiilor de români din Europa)  
Excelenþei sale domnului Bogdan Stanoevici,

Ministru pentru românii de pretutindeni

Dramele românilor din Diaspora

Românii din Diaspora o investiþie bunã pentru Guvern



C M Y K   Pagina 8

Pe 25 martie 2014 Zoltan
Octavian Butuc a susþinut un
concert la Viena. Cunoscutul actor
român a urcat pe scena Clubului
Replugged în cadrul celei de-a
doua ediþii a Pitã cu unturã ºi cu...
folk. Primul astfel de eveniment a
avut loc în iunie 2013 - cu Sonatic
de la Timiºoara, respectiv, Ana &
Prietenii de la Bucureºti/Roºiorii
de Vede.

De data aceasta pita cu unturã
s-a servit cu... poezie pe corzi de

chitarã. Pâinea am uns-o noi cu
unturã proaspãtã, de casã. Spiritul
ni l-a hrãnit cu poezie ºi muzicã:
Zoltan Octavian Butuc, actor de
teatru ºi de film, cunoscut mai ales
pentru rolurile din: Prea târziu (r:
Lucian Pintilie), Tinereþe fãrã
tinereþe (r: Francis Ford Coppola),
Amen, Funny money, Die
Deutschen, Wallander – The dogs
of Riga ºi multe altele.

De o vreme încoace Zoltan
dedicã o mare parte a timpului sãu
cântecului: combinã într-un mod
inedit poezia cu muzica. Urcã pe
scenã atât singur, cât ºi alãturi de
nume deja recunoscute ale muzicii
româneºti: Maria Rãducanu, Ioan
Gyuri Pascu, Adrian Naidin ºi
alþii. Împreunã cu acesta din urmã
a participat, anul trecut, la
evenimentul dedicat împlinirii a
80 de ani de la naºterea poetului
Nichita Stãnescu, organizat de
ICR New York.

Intrarea s-a fãcut pe bazã de
donaþie (freie Spende).
Vegetarienii ºi cei care þin post au
putut degusta zacuscã. Bufetul a
fost din partea casei.

ZOLTAN BUTUC live la
Viena

25 martie 2014, ora 20.00
Club Replugged
str. Lerchenfelder nr. 23
1070 Viena, Austria
Sponsori: DECS GmbH,

MeAndMine
Linkurile evenimentului:
https://www.facebook.com/ev

ents/675716539152842/
http://kabaitan.net/pita-cu-

untura-si-cu-folk-editia-a-ii-a/
Zoltan Octavian Butuc
http://www.imdb.com/name/n

m1117628/
Asociaþia Culturalã Kabaitan
www.kabaitan.org

Un nume nou în Teatrul
austriac, tânãrul actor Eric Lingens a
fãcut cu succes dovada talentului
sãu actoricesc, interpretând
remarcabil rolul principal din piesa
Liliom (Crinul – floarea de crin) a
dramaturgului maghiar Ferenz
Molnár (1878 – 1952), în regia
celebrei actriþe ºi regizoare Elfriede
Ott.

Spectacolul cu piesa Liliom
a fost pus în scenã la „Ateliertheater
Reloaded”, situat în  sectorul 7 al
Vienei, sub conducerea artisticã a
regizoarei Nina C. Gabriel,
originarã din Bulgaria, care,
împreunã cu partenerul ei de viaþã,
pictorul Ludwig Drahosch, a preluat
din octombrie 2012 conducerea
acestui teatru vienez, cu o tradiþie de
80 de ani.

Interpretul rolului Liliom, Eric
Lingens este un tânãr actor austriac,
nãscut în februarie 1988 la Viena,
crescut ºi educat în Austria ºi în
Spania, care a renunþat la studiile
juridice începute la Universitatea
din Viena, pentru a se dedica scenei,
ºi s-a hotãrât sã urmeze „Academia
de actorie Elfriede Ott” (o reuºitã
alegere!).

În traducerea dramei Liliom din

limba maghiarã, scriitorul austriac
Alfred Polgar (1873 – 1955) a mutat
acþiunea prezentatã de autorul Franz
Molnár, din „Parcul împãdurit al
oraºului Budapesta” în renumitul
„Wiener Prater”, folosind pentru
replicile lui Liliom limbajul
dialectal vienez (mai greu de
perceput de cãtre auditorii strãini),
diferit de limba germanã literarã, în
care se exprimã celelalte personaje.

Deosebit de interesant este
faptul cã „Parcul împãdurit al

oraºului Budapesta” a fost amenajat
în stil medieval în anul 1896, cu
ocazia expoziþiei dedicatã
aniversãrii milenare a Ungariei, ca
parc pentru distracþii ºi agrement,
dupã planurile celebrului arhitect
Ignác Alpá (1855-1928), având ca
model parcul din preajma Castelului
huniazilor (construit la dimensiuni
mai mici ºi în acest parc
budapestan) ºi serbãrile din
Transilvania secolului al XV-lea,
din timpul domnitorului Iancu de

Hunedoara, (Ioan Corvin, 1407-
1456), tatãl lui Matei Corvin, (1443-
1490), fost rege Ungariei, Cehiei ºi
Austriei. 

Dupã prima reprezentaþie
vienezã a piesei, în februarie 1913,
la „Theater in der Josefstadt”
(premiera în limba maghiarã
avusese loc în anul 1909 la
Budapesta), rolul lui Liliom a fost
interpretat, de-a lungul anilor, de
nume celebre ale scenei austriece,
de la Hans Albers la Josef Meinrad,

iar acum, în luna martie 2014,
tânãrul actor Eric Lingens,
stãpânind excelent ºi dialectul
vienez, continuã cu acelaºi succes
arta interpretativã a marilor sãi
înaintaºi. 

„Academia de actorie Elfriede
Ott” din Viena pregãteºte, începând
din anul 2005, tinerele talente
actoriceºti, dintre care, în
spectacolul de succes Liliom de la
„Ateliertheater Reloaded”,  au
evoluat, alãturi de talentatul actor

debutant Eric Lingens ºi Anna
Unterweger 

(Julie),  Ruth Pfleger (Marie),
Anna Mitterberger (Frau Muskat),
Jacqueline Rupp (Frau Hollunder),
Maksymilian Suwiczak (Ficsur),
Pierre Gold (Wolf Beifeld), Fabian
Schopper (Linzmann), Richard
Jamelka (Poliþist / Dr. Reich)... 

Acþiunea piesei, în viziunea
regizoarei-profesor Elfriede Ott, nu
este prezentatã ca o orgie a
brutalitãþii lui Liliom – acest tânãr

animator, fãrã ºcoalã, fãrã vreo
meserie, visând sã plece în America,
dar fãrã dorinþa de a munci, al cãrui
ºarm ºi suflet nobil îl fac sã fie iubit
de toate fetele care-l întâlnesc –, ci
ca o comedie tragicã, prezentând
douã destine diametral opuse ºi
totuºi congruente,  pe care soarta le
uneºte pentru scurt timp, încheiat
abrupt de un sfârºit tragic, prin
sinuciderea lui Liliom, dar marea lor
iubire, pe care nici Liliom ºi nici
Julie nu gãsesc cuvinte sã o
exprime, este ridicatã la ceruri,
pentru eternitate.

Finalul piesei – în care Luise,
fetiþa de 11 aniºori a lui Liliom (rol
interpretat minunat de ºcolãriþa Lea
Schedelberger)  îºi vede pentru
prima oarã tatãl (coborât din cer în
postura unui cerºetor) care o loveºte
însã brutal peste mânuþã, pentru cã
fetiþa nu mai vroia sã-l asculte –,
este reprezentativ pentru întregul
conþinut al dramei. 

„Este posibil sã primeºti o
loviturã puternicã, o loviturã
îngrozitor de puternicã... ºi totuºi sã
nu te doarã deloc, ci sã o simþi ca pe
o mângâiere” – o întreabã fetiþa pe
mama sa, la care Julie, care fusese
de nenumãrate ori lovitã cu
brutalitate de soþul ei Liliom (tatãl
fetiþei), îi rãspunde: „Este posibil,
copila mea, ca cineva sã-l loveascã
pe altcineva ºi aceasta, totuºi, sã nu
doarã deloc!”. 

Aºa simbolizeazã, în final,
dramaturgul Ferenz Molnár marea
iubire dintre douã caractere
complet diferite, neînþelese, care
nu-ºi pot exprima în cuvinte
sentimentele, dar le poartã în inimã
pentru vecie. 

Momentul cel mai emoþionant
al serii a fost însã acela de la sfârºitul
reprezentaþiei când, acompaniaþi cu
ropote de aplauze, tinerii actori Eric
Lingens ºi Anna Unterweger –
interpreþii rolurilor principale:
Liliom ºi Julie – au coborât de pe
scenã, þinându-se de mânã, ºi au
oferit un minunat buchet de flori,
primit de ei, iubitei lor Profesoare,
la grande Dame de thèâtre
autrichien, venerabila actriþã
Elfriede Ott, drept recunoºtinþã.

Corespondenþã transmisã de 
Mihai ANTHONY

Pitã cu unturã
ºi cu folk –
ediþia a II-a 

Cronica teatralã

Eric Lingens în Liliom



Joia Mare pune capãt carnavalului de
iarnã ºi dã startul la 40 de zile înaintea
Paºtelui. Data Paºtelui în Austria nu este una
fixã, ea depinzând de data calendaristicã a
primei luni pline din echinoxul de primãvarã,
adicã al primei zile oficiale de primãvarã.
Sunã complicat, ei bine nu e! 

Ai nevoie numai de un calendar ca sã îþi
dai seama. Duminica Patimilor este cea care
introduce Sãptãmâna Sfânta a Paºtelui în
Austria. Acum, vienezii merg la bisericã ºi se
binecuvânteazã – comemorarea intrãrii lui
Iisus în Ierusalim. Focul Paºtelui – În Vienna,
sunt aprinse focuri înaintea Duminicii de
Paºte. Oamenii obiºnuiesc sã se adune îin
jurul focului, sã cânte ºi sã petreacã. Cei mai

curajosi chiar sar pe deasupra focului.
Duminica de Paºte înseamnã finalul postului,
gastronomie, ºi deci o motivaþie bunã pentru
un ospãþ cum se cuvine.

Cozonacul tradiþional austriac, sau
“osterpinze”, carnea rece, ouã colorate ºi
friptura de cal. Pentru cei mici, tradiþia de
Paºte este sã se ascundã dulciuri în casã,
pentru ei, sau dacã vremea permite, în
grãdinã. Bineînþeles cã Iepuraºul de Paºte
este vinovat pentru toate acestea ! Tot
copiilor, în ziua de Paºte le este dãruit
cozonacul tradiþional în formã de miel, de
cãtre naþii lor.

Sursa: aatravel.ro
Sursa: romanialapas.ro
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În luna martie 1863, a luat fiinþã
la Iaºi „Societatea cultural-literarã
JUNIMEA“ – din iniþiativa unor
tineri intelectuali reîntor?i de la studii
din strãinãtate, în frunte cu Titu
Maiorescu (pe atunci în vârstã 23 de
ani), Petre P. Carp, Vasile Pogor,
Iacob Negruzzi ºi Teodor Rosetti –,
JUNIMEA însemnând TINERE-
ÞEA, cu toate caracteristicile ei:
dragoste de viaþã, putere de muncã,
dorinþa de a-ºi face cunoscute pro-
priile creaþii literare ºi filozofice…

Dacã în martie 1863 JUNII (de la
JUNIMEA) aveau între 20 ºi 30 de
ani, JUNII anului 2014 au împlinit 70
de ani. Da, aþi citit corect! 70 de ani
de la înfiinþare au sãrbãtorit vineri, 22
martie 2014 JUNII SIBIULUI la
Viena, oferierind sutelor de invitaþi
români ºi austrieci un spectacol
aniversar de excepþie.

Junii Sibiului este Ansamblul
folcloric profesionist cu cea mai

veche formaþie de dansuri populare a
României, devenitã patrimoniu
universal. Ansamblul a luat fiinþã în
1944, din iniþiativa maestrului coreo-
graf Ioan Macrea, ºi s-a transformat
în anul 1991, din formaþie de amatori,
(la început bãrbãteascã, apoi mixtã),
în Ansamblu Profesionist Naþional,
dupã cum ne-a informat Doamna
Silvia Macrea, Managera
Ansamblului artistic „Cindrelul –
Junii Sibiului“.

Este adevarat cã tinerii artiºti –
dansatori, soliºti vocali ºi
instrumentiºti, precum: Alina Bicã,
Andreea Haisan, Codruþa Rodean,
Stana Stepanescu, Viorica Tekean,
Nelu Albu, Paul Ananie, Alexandru
Brãdãþan, Gabriel Dumitru, Nicu
Mâþã, Rãzvan Nãstãsescu, Adrian
Neamþu (solo taragot), Marcel Pârãu,
Daniel Pop, Daniel Rosalim, Robert
Târnãveanu ºi Gabriel Popescu
(Dirijor ºi solo vioarã) – nici nu erau

nãscuþi, în urmã cu 70 de ani, dar au
moºtenit talentul înaintaºilor lor ºi
transmit mai departe frumoasele
tradiþii din þara în care s-au nãscut.

Ansamblului Folcloric
Profesionist „Cindrelul – Junii
Sibiului“ are un repertoriu foarte
bogat, din care ne-au fost prezentate
la Viena, în cele trei ore de spectacol,
numai câteva melodii ºi dansuri
populare tradiþionale româneºti.

Junii Sibiului interpreteazã
cântece ºi dansuri reprezentative
pentru toate regiunile României:
Transilvania, Moldova, Muntenia,
Oltenia, Banat, Bucovina, Dobrogea,
precum ºi cântece ºi dansuri
tradiþionale din alte þãri ale lumii, pe
unde au concertat în peste 400 de
turnee, cum ar fi: Ungaria, Rusia,
Bulgaria, Grecia, Italia, Spania,
Franþa, Belgia, Anglia, Germania,
Elveþia, Austria…În turneele din
America de Nord, Asia ºi Africa au

fost recompensaþi cu numeroase
premii ºi medalii.

Spectacolul aniversar – 70 de ani
JUNII SIBIULUI a fost organizat la
Viena cu sprijinul Consiliului
Judeþean Sibiu ºi al Ambasadei
României în Austria, în colaborare cu
Postul RadioTvUnirea, Diaspora Tv
impresionând prin profesionalismul
interpreþilor, prezenþã scenicã,
frumuseþea costumelor populare,
calitãþile vocale deosebite ale
soliºtilor ºi, nu în ultimul rând, prin

minunatul talent ºi dãruirea
dansatorilor. Felicitãri!

În încheiere Domnul Ioan Godja
director al Radio TvUnirea,
împreunã cu reprezentantul
Ambasadei, Domnul Alexandru
Grãdinar au mulþumit JUNILOR
SIBIULUI pentru spectacolul de
excepþie pe care l-au prezentat,
oferind artiºtilor o Diplomã
omagialã, flori ºi mici suveniruri.

Reporter-corespondent:
Agnes ORBAN 

Junii Sibiului au sãrbãtorit 70 de ani la Viena
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SÃRBÃTORI FERICITE!

Paºtele în Austria



Pagina 10

Pe 20 martie 2014 la Bazel, Belgia, a
fost semnat un parteneriat între ADR-
Vlaanderen, Actie Roëmenie Dorpen
(Acþiunea Sate Românesti) ce cuprinde 58
de organizaþii în întreaga Flandra ºi Arthis
– Casa de Culturã Belgo-Românã din
Bruxelles.

Tinând cont de numeroasele obiective
comune ale celor douã organizaþii,
preºedinþii ºi membrii acestora au decis sã
se meargã mai departe în colaborarea care
existã deja ºi sã o formalizeze prin
intermediul unui parteneriat. 

Cele douã asociaþii îºi vor focaliza
atenþia pe câteva principii pe care le
respectã deja în cadrul acþiunilor lor :

- Sã contribuie la dezvoltarea societãþii
prin acþiuni cetãþeneºti active

- Sã lupte împotriva sãrãciei ºi a
diferenþelor culturale prin acþiuni
multiculturale care sã încurajeze oamenii
sã se cunoascã mai bine

- Sã promoveze limba ºi cultura românã
- Sã promoveze românii din afara

frontierelor României, în Belgia ºi în

România, punând în evidenþã toate
modalitãþile lor de expresie culturalã ºi
artisticã.

- Sã contribuie la o Europã democraticã
ºi deschisã în care cultura românã este
parte integrantã

ADR Flandra a afirmat, în strategia sa
de dezvoltare, voinþa de a lucra ºi cu alte
organizaþii. Arthis este un partener
interesant în funcþionarea ADR Flandra
(http://www. adrvlaanderen.be/), în
perspectiva lãrgirii infrastructurii în
regiunea Bruxelles – capitala, dar ºi mai
mult, pentru posibilitatea de a avea acces la
un public de limba românã din Belgia. 

Pentru Arthis, colaborarea cu ADR
Flandra este o ocazie de a-ºi lãrgi sfera
proiectelor ºi acþiunilor sale în afara
Bruxelles-ului ºi de a sensibiliza un public
flamand ºi de limba românã din Flandra.

Un reportaj filmat de Liviu Hopartean ºi
procesat video de Cristin Tomeci.

Proiecþia a avut loc în cadrul
programului Politricks: Putere,
propagandã, populism & patriotism (7
februarie – 29 martie 2014) ºi a fost
precedatã de o mãrturie a lui Vasile
Neacºa, implicat direct în evenimentele
din decembrie 1989 ºi autor al mai
multor studii de relaþii internaþionale.

În cadrul Politricks: Putere,
propagandã, populism & patriotism,
iniþiat de Beursschouwburg, au fost
programate filme, video, expoziþii ºi
dezbateri, în contextul anului electoral

2014. 
Organizatorii au dorit sã atragã

atenþia publicului asupra diverselor
forme de manipulare, a puterii mass
media, pornind de la studii de caz asupra
unor dictatori (Tito, Ceauºescu, Idi Amid
Dada) sau analizând acþiunile de
comunicare ale altor elemente
extremiste.

Andrei Ujicã a realizat o trilogie
documentarã despre sfârºitul
comunismului: Videogramele unei
revoluþii, (în colaborare cu Harun

Farocki, 1992), un montaj al materialelor
video ºi TV din decembrie 1989, Out of
the Present (1995), povestea
cosmonautului Sergei Krikalev care a
petrecut 10 luni la bordul rachetei MIR
în timp ce Uniunea Sovieticã se
destrãma, ºi Autobiografia lui Nicolae
Ceauºescu, centrat pe personalitatea
dictatorului.

Proiecþia organizatã cu sprijinul ICR
Bruxelles deschide seria evenimentelor
dedicate marcãrii a 25 de ani de la
revoluþia din decembrie 1989. 

Parteneriat
între Arthis
Bruxelles ºi

ADR-
Vlaanderen
(Selecþiuni)Documentarul

Autobiografia lui Nicolae
Ceauºescu la Bruxelles
Documentarul
Autobiografia

lui Nicolae
Ceauºescu de
Andrei Ujicã a
fost proiectat
la Bruxelles,
în 12 martie

2014, în
cadrul unui
eveniment

organizat de
ICR Bruxelles

ºi centrul
cultural
flamand

Beurssch-
ouwburg.



RomBel – Domnule Ciobanu,
începem interviul nostru cu rugãmintea
de a spune, pe scurt, cum si de ce aþi
decis sã emigraþi în Belgia.

Cezar Ciobanu – Dupã terminarea
facultãþii în 2009, situaþia socio-
economicã prezentã în România în acel
moment nu mi-a oferit prea multe ºanse de
angajare. Prin urmare am ales Belgia la
invitaþia unui membru din familie.

RomBel – Asa cum bine ºtiþi în anul
2009 RomBel a editat ºi publicat prima
ediþie a Ghidului românului în Belgia
urmatã în anul 2013 de cea de a doua
ediþie. Consideraþi util acest Ghid
pentru românii din Belgia? Ce credeþi
cã ar trebui adãugat în viitoarea ediþie a
Ghidului? 

Cezar Ciobanu –Sincer, acest ghid ar
trebui numit ½Biblia românilor din
Belgia” ºi nu ar trebui sã lipseascã din casa
niciunui român. Este un ghid complet care
doar trebuie actualizat când apar
modificãri privind drepturile ºi îndatoririle
românilor în Belgia.Trebuiesc adãugate ºi
noile reglementãri adoptate la 1 ianuarie
2014 privind accesul pe piaþa muncii. 

RomBel – Dupã cât timp de la
sosirea dumneavoastrã în Belgia aþi

decis sã porniþi site-ul anunturi24.be ºi
grupul adiacent Facebook? Ce a stat la
baza acestei decizii? 

Cezar Ciobanu – Site-ul a fost creat la
2 ani dupã venirea mea în Belgia, iar
grupul de pe Facebook Anunþuri Belgia la
câteva luni dupã. Fiind pasionat de
webdesign, am decis sã ajut prin hobby-ul
meu comunitatea românilor din Belgia

prin înfiinþarea acestui site.
RomBel – Cum funcþioneazã site-ul

dumneavoastrã de anunþuri?
Utilizatorii plãtesc pentru publicarea
unui anunþ? Care este cea mai
„solicitatã” rubricã a site-ului?

Cezar Ciobanu – Publicarea unui
anunþ se face foarte uºor, fãrã înregistrare
ºi doar cu o adresã de email care va rãmâne
confidenþialã. Acest site va rãmâne
întotdeauna gratuit, iar toate postãrile sunt
moderate pentru a înlãtura orice anunþ care
nu vizeazã comunitatea româneascã din
Belgia.

Cea mai solicitatã categorie este ºi cea
pentru care majoritatea dintre noi am
emigrat, ºi anume pentru un loc de muncã
mai bine plãtit.

RomBel – Interactionaþi, prin
intermediul site-ului precum si direct cu
românii din Belgia..... credeþi cã noi,
românii din Belgia, putem avea o
comunitate unitã, o comunitate exemplu
pentru cei din jur? Sau este o utopie?

Cezar Ciobanu – Utopie nu, dar
pãrerea mea este cã mai avem mult pânã a
deveni o comunitate unitã ºi exemplarã
pentru cei din jur.

RomBel - De ce credeþi cã are nevoie

România în aceastã perioadã? Ce poate
oferi României diaspora din Belgia?

Cezar Ciobanu – România are nevoie
de o serie de mãsuri ºi reglementãri pentru
atragerea forþei de muncã de peste hotare.
Prea mulþi tineri au plecat din þarã pentru
cã nu li se oferã locuri de muncã ºi nu sunt
stimulaþi sã rãmânã în þarã.

Diaspora poate oferi României o
imagine mai buna în Belgia ºi în lume
pentru cã are neapãrat nevoie. 

RomBel – Cum vã petreceþi timpul
liber in Belgia? Ce pasiuni aveþi?

Cezar Ciobanu – Timpul liber mi-l
petrec cu familia ºi prietenii, iar hobby-ul
principal e domeniul IT.

RomBel – Un mesaj de final pentru
cititorii Rombel?

Cezar Ciobanu –Sã nu uitãm cã
suntem români, de unde am plecat ºi sã
contribuim fiecare cum putem pentru a
deveni un exemplu de comunitate în
Belgia ºi nu numai.

Vã mulþumesc pentru interviu ºi vã
doresc o zi bunã !

Vã mulþumim ºi vã dorim succes ºi
sãnãtate!

Pentru RomBel, 
Cornel Radu-Loghin
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Interlocutor: Doamna Ga-
briela Macoveiu – Director Di-
recþia de Comunicare, Cooperare
ºi Dezvoltarea Afacerilor –
Agenþia de Dezvoltare Regionalã
Nord –Est

RomBel – De curând s-au
împlinit 4 ani de activitate a
Biroului ADR Nord-Est Bruxelles.
Cum aþi descrie, pe scurt, aceastã
perioadã ?

Gabriela Macoveiu - Cei 4 ani
de activitate au reprezentat un
parcurs anevoios, dar ascendent, de
acumulare de cunoºtinþe pentru a
aduce mai aproape de realitate
obiectivele pe care ni le-am propus.
Ne-am dorit sã fim mai aproape de
sursele de informare europene, sã
ne putem implica în etapa de
elaborare a politicilor europene ºi
nu în ultimul rând sã fim o prezenþã
româneascã regionalã în Bruxelles
capabilã sã ne promoveze ºi sã ne
sprijine organizaþia ºi regiunea în
acelaºi timp.

RomBel – Ce valoare
adãugatã aduce Agenþia de
Dezvoltare Regionalã Nord-Est
în mediul de afaceri european? 

Gabriela Macoveiu - Am fost
ºi suntem singura entitate regionalã
din România care are deschis un
birou de reprezentare permanent în
Bruxelles, a cãrui activitate este
susþinutã de personal tehnic,
calificat în domeniul dezvoltãrii

regionale. Agenþia pentru Dez-
voltare Regionalã Nord-Est este o
organizaþie non-guvernamentalã de
interes public, ale cãrei obiective
operationale sunt apolitice, drept
pentru care oferim sprijin gratuit
atât reprezentanþilor publici cât ºi
celor privaþi, cu scopul de a
promova dezvoltarea Regiunii de
Nord-Est a României (a
comunitãþilor incluse în judeþele
Suceava, Botosani, Neamþ, Iaºi,
Bacãu ºi Vaslui). 

RomBel – Sunt companii din
Regiunea pe care o reprezentaþi
care apeleazã direct la serviciile
biroului ADR Nord-Est din
Bruxelles sau aceastã relaþionare
se desfasoarã doar prin inter-
mediul Agentiei din România? 

Gabriela Macoveiu - Biroul de
reprezentare la Bruxelles este
susþinut financiar de cãtre ADR
Nord-Est, motiv pentru care
mandatul nostru nu este legat de
oferirea de servicii de reprezentare
pentru o anumitã companie. De
regulã serviciile de informare ºi
suport oferite de ADR pentru
consiliere ºi indrumare a
companiilor sunt gratuite.

RomBel – Cum poate un
român din Belgia sã beneficieze
de serviciile biroului ADR Nord-
Est din Bruxelles?

Gabriela Macoveiu - ADR
Nord-Est încurajeazã dialogul cu

agenþii economici. Un român din
Bruxelles dacã are o astfel de
companie ºi doreºte sã o dezvolte
prin proiecte investiþionale, doreste
sã dezvolte relaþii comerciale cu
companii din regiunea noastrã, este
în cãutare de colaboratori pentru
activitãþi de cercetare-dezvoltare-
inovare sau de forþã de muncã
calificatã ne poate contacta ºi
solicita sprijin din partea noastrã. 

RomBel – Cum percepeþi
comunitatea româneascã din
Belgia? Credeþi cã noi, românii
putem avea o comunitate unitã, o
comunitate exemplu pentru cei
din jur? Sau este o utopie?

Gabriela Macoveiu -
Comunitatea româneascã din
Belgia ar putea fi mai unitã. Din
pãcate o bunã comunicare între
mediul de afaceri ºi reprezentanþii
autoritãþilor publice sau ai mediului
academic ºi cel cultural nu
funcþioneazã foarte bine nici în þarã.
De cele mai multe ori este foarte
importantã crearea condiþiilor
pentru dialog. Cineva trebuie sã
aibã în acelaºi timp initiativã,
posibilitatea ºi capacitatea de a
produce astfel de întâlniri/platforme
de dialog/evenimente la care sã
participe cât mai mulþi reprezentanþi
ai diasporei românesti din Belgia.
Cu alte cuvinte aceastã unitate
trebuie sã devinã obiectivul tuturor
pentru a putea fi atins.

RomBel – De ce credeþi cã are
nevoie România în aceastã
perioadã? Ce poate oferi
României diaspora din Belgia?

Gabriela Macoveiu - Nu am sã
spun de ce are nevoie România, ci
am sã încerc sã spun de ce avem
nevoie noi ca regiune – avem
nevoie de mai mulþi investitori,
avem nevoie de experienþa celor
care au reuºit în afaceri ºi care pot
contribui la revigorarea spiritului
antreprenorial, avem nevoie de
modele de dezvoltare care pot fi
aplicate ºi în comunitãþile noastre.
ªi spunând acestea v-am raspuns

cred ºi la cea de a doua întrebare.
RomBel – Un mesaj de final

pentru cititorii Rombel?
Gabriela Macoveiu - Un

parteneriat de succes are la bazã
încrederea; încrederea este
construitã pe cunoastere ºi
întelegere, dupã care vine ºi
sprijinul reciproc. Îi îndemn pe
cititorii dumneavoastrã sã urmeze
acest drum ºi cu siguranþã ne vom
reîntâlni în viitorul apropiat. 

Vã multumim ºi vã dorim
sãnãtate ºi succes! 

Pentru RomBel, Cornel
Radu-Loghin

Avem nevoie de experienþa celor care au
reuºit în afaceri ºi care pot contribui 

la revigorarea spiritului antreprenorial 

Interviu cu Cezar Ciobanu, iniþiatorul site-ului Anunturi24.be
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În Þara Lalelelor, Paºtele este
precedat de o serie de carnavaluri care
preced sãptãmânile de post ºi
penitenþã. Pregãtirile pentru
carnavaluri încep încã din anul care a
trecut, pe 11 noiembrie.

Atunci, în noiembrie, un consiliu
format din 11 persoane pune la cale
programul pentru carnavaluri.

În timpul acestor carnavaluri,
oamenii din Olanda participã la multe
petreceri, baluri mascate ºi parade. La
finalul acestora, în fiecare comunitate
este ales Prinþul Carnavalului, cãruia
îi sunt înmânate cheile oraºului.

În regiunile din estul Olandei,
locuitorii aprind un foc în aer liber.
Aceastã acþiune are loc pe cel mai
înalt deal din zonã, ºi datoritã faptului
cã existã o competiþie între sate - satul
cu cel mai mare foc caºtigã, sãtenii
încep sã strângã lemne cu multe
sãptãmâni înainte de sãrbãtoarea
Paºtelui.

Tot în prima zi de Paºte, olandezii
se întâlnesc cu întreaga familie ºi iau
masa împreunã. “Paasbrood”, pâine
dulce cu struguri ºi stafide, este
mâncarea lor tradiþionalã de Paºte.

Sursa: calificativ.ro

Dacã Cortina de Fier nu ar fi existat, cel
mai probabil est-europenii nu ar fi fost
sinonimi cu sãrãcia, corupþia dar, în
majoritatea cazurilor, ºi cu persoanele bine
educate, scrie, într-un amplu articol,
euinside.eu.

Cu toate acestea, Cortina a existat ºi a
avut un efect devastator timp de decenii,
continuã publicaþia citatã. La douã decenii
dupã cãderea Zidului Berlinului ºi Cortinei
de Fier, romantismul unificãrii
continentului a dispãrut pentru a face loc
unei noi cortine. Nu de fier de aceastã datã.
Occidentul a reuºit sã înghitã opt state est-
europene, însã s-a înecat cu muncitorii fãrã
calificare din Bulgaria ºi România, în
special cu rromii, care sunt liberi sã
munceascã ºi sã trãiascã oriunde în UE de
la 1 ianuarie 2014, continuã publicaþia
citatã.

Temerile cu privire la o invazie
româno-bulgarã nu sunt limitate la
britanici. Sunt temeri ºi în Olanda, care s-a

alãturat deseori corului anti-integrationist,
împreunã cu Marea Britanie. Din fericire,
dezbaterea din Olanda nu este la nivelul
isteriei britanice, însã problema este
discutatã serios ºi se concentreazã mai mult
pe bulgari decât pe români.

Sãptãmâna trecutã, think-tankul
olandez Dutch Scientific Council for
Government Policy (WRR) a publicat un
studiu ce subliniazã problemele ºi oferã
câteva soluþii. Sunt justificate temerile
olandezilor, cu toate cã nu a avut loc o
invazie la 1 ianuarie. Aceste îngrijorãri
sunt generate în special de slaba calificare
a bulgarilor - potrivit studiului, sunt între
34.000-44.000 de bulgari în Olanda ºi
62.000-72.000 de români.

Aceºtia au intrat în þarã ca persoane
fizice, studenþi, cu permise de muncã sau
ca muncitori ilegali. WRR crede cã
prezenþa românilor ºi bulgarilor va fi mai
vizibilã anul acesta, deoarece imigranþii
vor putea sã trãiascã aici legal.

Studiul aratã cã imigranþii est-europeni
temporari sunt cei mai bineveniþi, întrucât
aduc contribuþii nete de 1.800 de euro per
persoanã, anual. Beneficiile sunt
multiplicate de faptul cã imigranþii
europeni plãtesc taxe în Olanda ºi fac apel
rareori la ajutoarele sociale.

Problema este însã cã în acest moment
Olanda atrage mai mult muncitori
necalificaþi - cam o cincime din imigranþii
din þarã, în vreme ce specialiºtii sunt doar
în proporþie de 2% din întreaga forþã de
muncã.

Mai mult, bulgarii care vin în Olanda
sunt mai slab pregãtiþi decât bulgarii ce
rãmân în þarã, aratã studiul, în vreme ce
românii par mai bine pregãtiþi. Rromii din
ambele þãri însã au educaþie precarã sau
deloc, ºi din acest motiv WRR recomandã
guvernului olandez sã se concentreze pe
politica de educaþie ºi integrare în
societatea olandezã. 

www.ziare.com

Cum se
sãrbatoreºte

Paºtele 
în Olanda

De ce se teme Olanda de
muncitorii necalificaþi

din Estul Europei 

Dacã nu ar fi fost Cortina de Fier, românii ºi bulgarii, dar ºi slovacii, cehii ºi polonezii,
ºi toþi cei pentru care Zidul Berlinului a fost un obstacol în calea libertãþilor

economice ºi individuale, nu ar fi rudele sãrace care pun în pericol bunãstarea
rudelor lor occidentale din dorinþa de a avea o viaþã mai bunã, salariu mai mare ºi

mai multe oportunitãþi de muncã.



Ambasada României în Regatul
Þãrilor de Jos a organizat, la 5 martie
2014, O searã muzicalã de primãvarã
dedicatã celebrãrii internaþionale a
Francofoniei, cu accent pe douã dintre
valorile fundamentale ale Francofoniei:
diversitatea culturalã, prin promovarea
tradiþiei româneºti a mãrþiºorului ºi
egalitatea de ºanse, prin celebrarea Zilei
Internaþionale a Femeii.

Evenimentul a fost marcat printr-un
concert susþinut de violonistul român

Florin Negreanu, absolvent al
Conservatorului Regal din Haga ºi al
Universitãþii Internaþionale “Codarts”
din Rotterdam, renumitã pentru calitatea
actului educaþional în domeniul
muzical.

În contextul sãrbãtoririi Zilei
Internaþionale a Femeii ºi în semn de
recunoaºtere a contribuþiei avute la
promovarea imaginii României în
Regatul ?ãrilor de Jos, precum ºi la
dezvoltarea relaþiei bilaterale,

Ambasadorul României, E.S. doamna
Ireny Comaroschi, a oferit Diploma de
Excelenþã “Femei Remarcabile pentru
România” unor doamne din societatea
olandezã, precum ºi din comunitatea de
români din Regatul Þãrilor de Jos.

Evenimentul s-a bucurat de prezenþa
unui public numeros, format din
reprezentanþi ai mediului politic,
academic, cultural ºi diplomatic din
Olanda ºi ai comunitãþii româneºti din

þara gazdã.
Ambasada României în Regatul

Þãrilor de Jos marcheazã Ziua
Internaþionalã a Francofoniei prin
participarea, alãturi de alte misiuni
diplomatice francofone, în coordonarea
Institutului Francez din Amsterdam, prin
organizarea, în perioada 8 – 22 martie
a.c., a Festivalului de Teatru Francofon. 

AMBASADA ROMÂNIEI
în Regatul Þãrilor de Jos

aprilie - mai 2014Pagina 14 ZZiiaarr  ddiissttrriibbuuiitt  îînn  AAuussttrriiaa,,  BBeellggiiaa  GGeerrmmaanniiaa  ººii  OOllaannddaa

Searã româneascã de primãvarã

Stimaþi cititori,
Pentru FIRME, am creat special acest cupon de anunþuri, uºurându-vã astfel modul de a

colabora cu noi. Existã douã feluri de anunþuri: SIMPLE, unde informaþia dumneavoastrã va
apãrea sub forma unui anunþ normal- compact ºi AVANSAT- informaþia va fi pusã în valoare
printr-un chenar în pagina de micã publicitate sau chiar în paginile color ale ziarului. Pentru
persoane fizice, anunþul dumneavoastrã este gratuit. Vã aºteptãm!

Talon micã publicitate AUSTRIA, BELGIA ºi OLANDA
Nume__________________________________; 

Prenume _______________________________;

Nume firmã: ___________________________;

Adresa ________________________________;

Telefon ________________________________;

Text anunþ: _____________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

PLATA SE VA FACE ÎN CONTUL
Ionela van Rees-Zota

REGNI VERLAG
Cont:366781

BLZ:760 606 18
BIC GENODEF1N02

IBAN: DE5676060618 0000 366781
VR Bank Nürnberg

Talonul va fi trimis pe adresa redacþiei:
DACIA e.V., Petersauracher Straße 39, 90449 Nürnberg, Deutschland

37

Bifaþi tipul de anunþ dorit, faceþi plata în contul de mai jos, cu menþiunea ANUNÞ
FIRMÃ, urmând sã aparã în urmãtorul numãr al ziarului. Persoanele fizice doar vor
bifa pentru anunþ gratuit ºi vor trimite talonul la adresa de mai jos.

Notã: Completarea unui cupon garanteazã publicarea într-un singur numãr al
ziarului. Pentru mai multe apariþii, contactaþi redacþia.

SIMPLU - 20 EURO/APARIÞIE

PERSOANÃ FIZICÃ - GRATUIT

AVANSAT - 35 EURO/APARIÞIE

Ambasada României în Regatul ?ãrilor de Jos
aparticipat, alãturi de misiunile diplomatice francofone,
în coordonarea Institutului Cultural Francez din
Amsterdam, în perioada 8 - 22 martie 2014, la
sãrbãtorirea Zilei Internaþionale a Francofoniei, prin
susþinerea Festivalului de Teatru Francofon.

AMBASADA ROMÂNIEI
în Regatul Þãrilor de Jos

Participarea României
la acþiunile comune 

de marcare a 
Zilei Internaþionale 

a Francofoniei
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Mii de români ºi bulgari
pãrãsesc Germania cu miile, în
fiecare lunã, pentru a se întoarce în
þãrile natale, fenomen ce
demonteazã teoria potrivit cãreia
motorul economiei UE s-ar
confrunta cu un aflux de imigranþi
în urma ridicãrii restricþiilor de la 1
ianuarie 2014.

Astfel, în ultimii doi ani,
aproximativ 200.000 de români ºi
bulgari au plecat din Germania ºi s-
au întors acasã, potrivit datelor
Biroului Federal de Statisticã
remise The Local.

De când România ºi Bulgaria
au intrat în EU în 2007, imigraþia
din cele douã þãri în Germania a fost
limitatã, însã toate restricþiile au fost
ridicate de la începutul anului.

Cu toate acestea, statisticile
aratã cã numãrul celor care se mutã
din Germania înapoi în þãrile lor
este în continuã creºtere. Migraþia
din Germania în România a crescut

cu 20%, de la circa 50.200 de
oameni în prima parte a anului
2012 la aproximativ 60.400 de
persoane în aceeaºi perioadã a
anului 2013.

Jochen Oltmer, profesor la
Institutul pentru Cercetarea
Migraþiei din cadrul Universitãþii
Osnabruck, a declarat cã fenomenul
nu este deloc surprinzãtor.

“Un lucru poate fi observat în
curentele migraþiei - cu cât vin mai
mulþi oameni într-o þarã, cu atât
pleacã mai mulþi”, a spus
profesorul, adãugând cã românii ºi
bulgarii nu stau, de obicei, mai
mult de câþiva ani în Germania.

El a precizat cã mulþi dintre
aceºtia sunt studenþi care îºi petrec
numai câteva semestre în
Germania sau specialiºti în diverse
domenii care câºtigã câþiva ani de
experienþã aici, apoi se întorc
acasã. 

www.ziare.com

TTeeoorriiaa  iinnvvaazziieeii,,  ccoonnttrraazziissãã  ddee  ffaappttee::
RRoommâânniiii  pplleeaaccãã  îînn  mmaassãã  ddiinn  GGeerrmmaanniiaa  

În perioada 11- 12 martie a.c. s-a
desfãºurat interviul susþinut de
solicitantele vorbitoare de limba
germanã pentru ocuparea posturilor de
educatoare la gradiniþele din Stuttgart,
Germania.

Reprezentanþii Asociaþiei Interna-
þionale pentru Tineret ºi cei ai Biroului
pentru Tineret Jugendamt Stuttgart au
intervievat  24 de candidate, din 11
judeþe ºi din Bucureºti.

“Din judeþul Sibiu s-au prezentat
ºapte candidate, ºase din Sibiu ºi una
din Mediaº, toate au fost selectate în
vederea încadrãrii în muncã. 12
candidate au fost selectate în total ºi au
semnat contracte de muncã pe un an de
zile, urmând a pleca în Germania
începând cu luna iunie 2014”, spun
reprezentanþii AJOFM Sibiu.

Dupã primul an de muncã,
educatoarele au posibilitatea obþinerii

unui contract de muncã pe perioadã
nedeterminatã.

Selecþia s-a realizat în urma unei
colaborãri între Jugendamt Stuttgart,

Asociaþia Internaþionalã pentru
Tineret(vij) din Stuttgart ºi EURES
România. 

http://www.turnulsfatului.ro

ªapte educatoare din Sibiu angajate
de grãdiniþele din Stuttgart

Au gãsit cel mai
vechi mesaj trimis,
în sticlã, pe mare.
Descoperirea unui

pescar german

Cel mai vechi mesaj trimis într-o sticlã a
fost descoperit de marinarii de pe un vas
german. Sticla a fost trimisã în urmã cu 101 ani,
informeazã Daily Mail. 

Echipajul unui vas de pescuit din portul
german Heikendorf, de lângã Kiel, a scos din
apã o sticlã care conþinea un mesaj, trimis în
urmã cu 101 ani.

Un german pe nume Richard Platz a scris
notã pe 17 mai 1913, cu un an înaintea
declanºãrii Primului Rãzboi Mondial, conflict
în care ºi-a pierdut viaþa.

În interiorul sticlei se afla o carte poºtalã din
Danemarca, pe care se aflau aplicate douã
timbre germane, ºi un mesaj în care cel care
avea sã gãseascã sticla era rugat sã expedieze
cartea poºtalã la adresa lui Pltaz din Berlin.

“Când am vãzut data, am fost foarte
emoþionat”, a declarat cãpitanul Konrad
Fischer, comandantul echipajului de pescari
care a gãsit mesajul.

http://stirileprotv.ro
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SUDOKU 

INTEGRAMÃ

- Astã noapte am visat cã mi-ai dat
100 euro ca sã îmi iau o geantã, spuse
drãgãstoasã Bubulina. Sper cã nu ai de
gând sã-mi distrugi visul…

- Sigur cã nu, spuse Bulã. Poþi sã
pãstrezi banii…

- Iubitule, înainte sã ne cãsãtorim
îmi cumpãrai mereu bijuterii ºi cadouri
scumpe…

- Îmhî…
- Cum se face cã dupã nuntã nu mi-ai

mai luat nimic!?
- Iubito, unde ai mai pomenit tu pescar

care sã dea momealã la peºte dupã ce l-a
prins?

În timp ce fãceam dragoste cu
secretara mea într-o poziþie extraordinarã
a intrat nevastã-mea în birou:

- Nu poþi sã-mi faci aºa ceva!
- ªtiu, i-am replicat, de-asta îi fac ei!

Un psihoterapeut îi spune
pacientului sãu:

- Domnule, înainte de culcare, vã
recomand sã vã lãsaþi problemele dupã

uºã.
- Chiar credeþi cã soþia mea va dori sã

doarmã pe preº?

Cel mai vândut produs alimentar
în þinutul secuiesc este pateul. Maghiarii

adorã sã meargã la alimentarã ºi sã
cearã:

- Daþi-mi, vã rog, “Ardealul”!

O pereche sãrbãtoreºte Nunta de
Aur: cãsãtoriþi de 50 de ani. Ea – mare,
solidã. El – mic ºi plãpând. Printre
invitaþi se aflã ºi un reprezentant al
presei care le ia un interviu:

- Ia spuneþi-mi, o întrebã el pe
sãrbãtoritã, cum aþi fãcut toþi aceºti ani?

- Foarte simplu: am hotãrât ce
trebuia sã facã soþul meu iar el a fãcut!
Dacã nu, îl pocneam!

- ªi dumneavoastrã, domnule? îl
întreaba el pe soþ, care au fost cei mai
frumoºi ani din timpul cãsniciei?

- Cei zece ani de muncã silnicã în
Siberia!

Moldovenii s-au hotãrât sã facã o
fabricã de cauciucuri. ªi stãteau ei în
dilemã cum sã numeascã fabrica. În
cele din urmã un moldovean vine cu
ideea salvatoare:

- Hai sã-i zâcim pi “buni” cã am
auzât cã italienii au o fabricã “pi reli” ºi
li mergi tari bini!

BBAANNCCUURRII ,,     GGLLUUMMEE.. .. ..

Într-o baltã neagrã,
Patru ochi luceºte.
Ce sã fie oare?
Cred cã e doi peºte.

Pe un câmp cu viorele
Creºtea numai ghiocei.
ªi-a venit mândrele mele
ªi le-a cules ei pe toþi.

Creºte iarba, iarbã deasã
Perpendicular pe casã
Vine calul ºi o paºte
Altã iarbã se dezvoltã

Þara mea cu râuri multe
ªi cu frunze ºi cu flori
Ai în tine-o populaþie
De mai mulþi locuitori

ªi din bolovani cu apã
S-au format înspre apus
Munþii tãi de încreþire
Orientaþi cu vârfu-n sus

Trece lebedele-n zare.
Eu mã uit, ele dispare...

Pãsãrile ciripea,
N-avea treabã,
Se distra! 

FOLCLOR INTERNET-IST ROMÂNESC
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TALON DE CONCURS
Poþi câºtiga un abonament ANUAL la ziarul VOCEA TA dacã vei

rãspunde corect la urmãtoarea întrebare:

Întrebare:

Care sunt intenþiile Statului german
pentru românii care nu îºi gãsesc de

lucru în termen de 6 luni?

Rãspuns:
_______________________________________________

_______________________________________________

Nume__________________________________________; 

Prenume _______________________________________;

Adresa _________________________________________
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Talonul va fi trimis pânã cel târziu ultima zi
a lunii în curs pe adresa redacþiei:

DACIA e.V., Petersauracher Straße 39, 90449 Nürnberg

Câºtigãtorul din 
numãrul trecut este

BIANCA-MARIA URSU
- MANNHEIM

Prãjiturã cu branzã de vaci ºi
bezea

Ingredientele pentru aluat:
- 250 g de fãinã; - 1 margarinã; - 2 gãlbenuºuri; - 3 linguri

de smântânã; - o linguriþã de bicarbonat stins cu oþet; - o
linguriþã coajã de lãmâie; - 2 plicuri de zahãr vanilat

Se pun toate într-un vas ºi se frãmântã un aluat "porono"
cum îi zice prin pãrþile noastre, adicã "sfãrâmicios".  Aluatul
se întinde într-o tavã de cuptor, tapetatã cu margarinã ºi fãinã
ºi se dã la copt cca 20 de min.

Cât aluatul este la cuptor, noi pregãtim crema de brânzã

Ingrediente pentru umpluturã:
- un pachet de brânzã de vaci proaspãtã (500-600 g); - 4

gãlbenuºuri; - 150 g zahãr + 200 gr zahãr; - 2 plicuri de zahãr
vanilat; - 6 albuºuri

Mai întâi separãm ouãle. Apoi amestecãm brânza cu cele
4 gãlbenuºuri, zahãrul (cele 150gr) ºi zahãrul vanilat.
Albuºurile se bat împreunã cu zahãrul (cele 200 gr), cca 10
minute, pânã spuma devine foarte tare ºi bãþoasã. Se scoate
tava din cuptor când e copt blatul (se verificã cu o scobitoare),
se pune întâi brânza, apoi bezeaua ºi se mai dã la cuptor încã
20 de minute.

Poftã bunã!

REÞETA LUNII

Arnica (Arnica montana L.)
este o specie de plante din genul
Arnica, familia Asteraceae
(Compositae), ce creºte în regiunile
de munte, împodobind pãºunile cu
florile ei galbene-aurii. Poporul o
mai numeºte podbal de munte,
carul-pãdurilor, cujdã sau carul-
zânelor. De la aceastã plantã se
folosesc florile - flores arnicae -
mai rar planta întreagã ºi chiar
rãdãcina. Începând cu secolul al
VI-lea, a fost utilizatã pentru
proprietãþile sale calmante în
America de Nord, Germania ºi
Rusia.[4] Ele conþin ulei volatil,
colina, alcooli triterpenici,
substanþe colorante de naturã
carotinoidicã. Din florile acestei
plante se preparã un ceai care se
foloseºte sub formã de gargarã în
laringitã.

Mai ales din florile de arnicã
se preparã o tincturã care, diluatã
cu apã, în proporþie de 10-20 g la
100 g apã, se utilizeazã ca
pansament, antiseptic ºi
cicatrizant al rãnilor. În amestec
cu apã de plumb aceastã tincturã
are proprietatea de a
decongestiona umflãturile ºi
loviturile. La un litru de apã de
plumb se pun 100 g tincturã, cu
care se fac comprese ce se aplicã
pe locurile umflate sau lovite.
Infuzia 4%, sub formã de
comprese, învioreazã tenurile
palide. Cu avizul medicului se pot
folosi intern, ca stimulent nervin,

25-50 picãturi de tincturã (care se
procurã de la farmacie), dimineaþa
ºi seara, în amestec cu apã
îndulcitã, cu zahãr sau ceai. În
general, nu se recomandã a se lua
intern, deoarece provoacã gastro-
enterite, ridicã tensiunea arterialã,
iar în cantitãþi prea mari,
paralizeazã centrii nervoºi.

Rãspândire
Arnica este rãspânditã în Europa,

Asia ºi în zonele temperate ale
Americii de Nord. Existã circa opt
varietãþi ale plantei. Cresc de regulã
în sol nisipos ºi pietros în zone
deluroase, dar ºi pe pajiºtile mun-
toase cu mult soare, dar pânã la o
altitudine maximã de 2500 de metri.

Denumiri
Arnica montana este denumirea

ºtiinþificã a plantei, dar planta are ºi
o multitudine de denumiri populare
ca: podbal de munte, carul
pãdurilor, cujda, ciuda, iarba
soarelui, carul zânelor ºi roit.

Caracteristici
Planta este formata dintr-o

tulpinã aerianã simplã de 10-40
cm pe care sunt dispuse opus
frunzele ºi ramurile. Tulpina se
terminã cu o inflorescenþã de
culoare galben-portocalie de 4-6
cm, mijlocul având o tentã
cenuºie. Florile sunt înconjurate
pe margini de peri aspri ºi lucioºi.
De la plantã se recolteazã florile
care se folosesc la prepararea
uleiurilor, tincturilor ºi
unguentelor. Fructele sunt achene
pãroase cu papus.

Indicaþii 
terapeutice

Indicaþiile terapeutice pentru
utilizare arnicãi sunt fracturile,
contuziile, entorsele, rãnile, ulcerul
varicos, accidentele vasculare,
semiparezele, deficienþele
imunitare, insomniile, stãri de
teamã, palpitaþiile cardiace,
cancerul de piele cu leziuni întinse,
tumorile abdominale, angina
pectoralã ºi ischemia cardiacã.

SÃNÃTATE ADEVÃRATÃ DIN NATURÃ

Arnica - pansament,
antiseptic ºi cicatrizant
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Nu vã puteþi adapta
la noile cerinþe ale
postului ocupat la
serviciu ori în

familie. Veþi prefera sã ignoraþi
mai curând ofertele ºi
semnalãrile amicale ale
cunoscuþilor, decât sã apelaþi la
experienþa acestora. 

Dorinþa de revanºã
va apãrea la mijlocul
intervalului, când îi
veþi surprinde pe toþi

cei care vã cunosc cu maliþia
dumneavoastrã. Intuiþia vã
scapã în weekend de multe
încurcãturi. Cooperaþi foarte
bine cu partenerul de cuplu. 

Sunteþi pus în
situaþii limitã de
cãtre partenerul de
cuplu ºi nu ºtiþi cum

sã procedaþi. Miercuri veþi
rezolva o situaþie care vã
frãmântã de multã vreme ºi,
astfel, veþi reintra în graþiile
ºefilor, care v-au acuzat pânã
acum de lipsã de interes. 

Sunteþi vulnerabil la
vorbele înþepãtoare
ale persoanei iubite
mai mult decât v-ar

plãcea sã recunoaºteþi.
Conflictele ce pot apãrea în
acest interval presupun
renunþarea la discuþiile în
contradictoriu. 

Veþi aspira în
continuare la un
statut profesional
superior. De aceea,

consumul de energie este imens
în întregul interval ºi riscaþi sã
fiþi catalogat drept „obsedat de
muncã”, de colegii mai puþin
sârguincioºi. 

Vã simþiþi bine ºi
este posibil sã
renunþaþi la un

tratament absolut necesar pentru
întreþinerea sãnãtãþii. Sunteþi
supus miercuri unor presiuni din
partea familiei, dar aceastã
manierã de a fi tratat nu mai este
o noutate pentru dumneavoastrã. 

Nu veþi reuºi într-un
interval atât de scurt
sã rezolvaþi toate

problemele pe care doriþi sã le
finalizaþi. Faceþi eforturi mari
pentru a vã îngriji sãnãtatea ºi
vã deranjeazã când cei din jur
vã considerã ipohondru. 

Vi se oferã ocazii
diverse, multiple, de
a vã rãzbuna pe acei
parteneri care v-au

umilit cu voie sau inconºtient.
Sunteþi preocupat întregul
interval de aspectul dumnea-
voastrã exterior ºi nu pregetaþi
sã vã înnoiþi garderoba ori
mãcar gama de accesorii. 

Intervalul poate fi
caracterizat ca un
fel de respiro, mai
ales în plan

profesional. Vã gãsiþi totuºi
miercuri contracte mai serioase,
care pot sã vã aducã visata
bunãstare. Nu vã puteþi
îmbogãþi din cauza datoriilor
acumulate de aproape doi ani .

Ura ºi invidia îºi
aratã colþii, dar
nativi au tendinþa sã
se lipseascã de

prietenii bârfitori. Problemele
de sãnãtate se pot agrava în
acest interval. 

Apar noutãþi la
nivelul relaþiilor
in te rpersona le .
Norocul vã surâde,

ºansele sunt din ce în ce mai
evidente. Nativii sunt supuºi
totuºi unor presiuni la nivel
profesional, însã toate atacurile
sunt respinse cu ajutorul unor
aliaþi iviþi pe neaºteptate. 

Problemele majore
sunt cele financiare,
determinate de
motivaþia fiecãrui

nativ în parte. La nivel
profesional, peºtii nu pot duce la
bun sfârºit contractele semnate
ºi parafate, din cauze diverse.
Nu sunt excluse nici conflictele.



Schimb apartament cu 3 camere, 70 m.p.,
parter, balcon, cu aprobãri pentru spaþiu
comercial în Râmnicu Vâlcea, cu apartament în
zona Nürnberg ºi împrejurimi cu 2 camere. Tel.
015143464072, 0040.745.611.162.

Vând teren în Sibiu, ªura Mare, 1029 de
metri pãtraþi, teren cu toate facilitãþile. Situat în
Cartier de Case. Telefon: 0049 1711208253 

Închiriez apartament cu 2 camere în
Frankfurt am Main, complet mobilat  ºi utilat,
zonã centralã, în apropiere de gara centralã.
Relaþii la telefon:  015784523637 sau
015143435201. Rog seriozitate.

Vând casã în Reºita: 6 camere, 2 bãi,
încãlzire centralã gaz, curte, garaj, anexe,
grãdinã 540 Mp. Ioan Draia. Telefon:
+40744615904.

Închiriez apartament cu  2 camere în
Frankfurt am Main, complet mobilat ºi utilat.
Zonã centralã, în apropiere de gara centralã.
Telefon:  015784523637 sau  015143435201. rog
seriozitate.

Vând apartament 3 camere, parchet, 2
bucãtãrii, geamuri termopan, o baie, hol, coridor
lung, 2 boxe, garaj în curte, încãlzire proprie pe
gaz. Informaþii la telefon: 0257 281 996

Trupã muncitori, cãutãm de lucru în
Germania în domeniul demolãrii. Am mai lucrat
un an în Hamburg. Telefon: 0040 75862803.

Tâmplar, tapiþer, paturi, canapele,
fotolii,montaj parchet clasic, cu experienþã vastã
în România ºi strãinãtate,caut de muncã în
domeniu (sau ºi altceva,decent ) sau caut
partener de afaceri cu mic spaþiu propriu pentru
a deschide un mic atelier de mobilã -tapiþerie în
Germania. Ma puteþi contacta pe skype
mario.mario1975 sau messenger
mario_cy1975@yahoo.com

Profesoarã de limba englezã cu experienþã
în predare în România  i Germania, ofer ore
particulare de limba englezã pentru nivel de
începãtor, mediu  i mediu-avansat. Informaþii la
tel. fix 0911 3150856 sau mobil 0178 5169460,  e-
mail miha_kopasz@yahoo.de, Nürnberg.

Ofer servicii de manichiurã, pedichiurã la
domiciliul clientei, în Nürnberg, Fürth, Stein.
Telefon: 0175 8353537.

Colegiul femeilor de la MehrGeneration
Haus din Schweinauer Hauptstr. 31, vã pune la
dispoziþie cursuri de croitorie. Aici va învãþãm
cum sã faceþi din hainele VECHI, NOI. Gratuit,
în fiecare zi de MARÞI între orele 17- 19.
Contact: Anemarie Hock, telefon: 0174 7188127.

MUZICÃ LIVE pe gustul tãu!!!!
Aniversare, nuntã, botez, chef sau orice
eveniment , poate fi deosebit dacã este
acompaniat de NOI. Sunaþi la 01521 2247227.

Eºti pensionar, locuieºti în zona Nürnberg
ºi ai nevoie de o persoanã care sã te ajute la
diverse lucruri?Nu îþi cunoºti drepturile în
Germania? Vrei sã ai pe cineva care sã-þi facã
clipele de singurãtate mai frumoase? Ai nevoie
de un consilier în vederea integrãrii în sistemul
social etc? Noi ºi specialiºtii noºtri te putem ajuta.
Este de ajuns sã ne contactaþi ºi vom gãsi soluþia
împreunã ( în limba maternã- românã) de a vã
integra mai uºor. Telefon: 0160 33 73 128-

Vrei o paginã web realizatã pe gustul tãu,
iar asta într-un timp scurt? Ai nimerit unde
trebuie! Telefon: 0160 3373128. Preþuri pentru
toate buzunarele! 

Tânãr 26 ani, doresc de lucru în domeniul
construcþiilor. Amenajãri interioare ºi exterioare
sau în agriculturã. Telefon: 004 0729582400

Tânãr, caut de lucru în Germania în orice
domeniu. Telefon 0040749225241 

Tânãr 32 ani, caut de lucru în orice
domeniu. Locuiesc în Nürnberg. Am lucrat ca:
electrician, tehnician sisteme alarmã, fotograf.
Înþeleg ºi vorbesc puþin germanã, dar vorbesc ºi
scriu foarte bine engleza. Telefon: 01522
9649376. E.mail: danielflenchea@yahoo.com

"Adriana Touristik Gmbh" angajeazã
ºofer de autocar, part time, domiciliu în zona
Augsburg. Adriana.Touristik@yahoo.de,
Telefon: 0177 65 83 836"

Doamnã, îmi ofer serviciile pentru îngrijit
bãtrâni sau în agriculturã. Telefon: 0175 907 12
10 Nürnberg.

Cetãþean român, doresc sã lucrez în
Germania la o familie. Ajutor în gospodãrie,
pãsãri, animale etc. Dacã e necesar  pentru
menaj pot veni ºi cu soþia. Vorbim puþin
germana. Posed permis conducere B,C.Tel:
0746144539 sau 0267708065.

Ai terminat o  coalã de moaºe? Cunoºti
limba românã ºi germanã bine? Avem nevoie de
dumneavoastrã! Telefon: 0160 3373128
Nürnberg 

Caut un loc de muncã în domeniul
fabricilor de producþie sau firmelor de curãþenie
în zona Nurnberg. Lb. germanã la nivel
conversaþional. Bozan Eugen Sebastian. Tel:
015141305791

Cãutãm urgent de muncã. Suntem
doi bãieþi cu vârsta de 27 ºi 28 ani, ºi
acum ne aflãm în Italia fãrã nicio
o c u p a þ i e .
1 ( Candidat). Mã numesc Bordea Vasile
ºi sunt din Piatra Neamþ ºi am 27 de ani.
Am lucrat în domeniul construcþiilor
exterior ºi interior ºi am urmãtoarele
experienþe de 4 ani: finisãri, zugrãvie,
rigips, plaster, gresie, faianþã. Sunt
foarte motivat în a colabora cu voi
pentru cerinþele dumneavoastrã.
Telefon: 0040 758628039
2 ( Candidat). Mã numesc Calestru
Andrei Cosmin ºi sunt din Petroºani. Am
fãcut ªcoala Profesionalã ºi am diplomã
de sudor. Am 28 de ani, permis de
conducere categoria B (Luat în Italia), am
atestat european pentru magaziner în
fabricã ºi pentru uz de stivuitor. Dorec sã
colaborãm, având urmãtoarele experienþe
în domeniul construcþiilor: 5 ani montaj
de plãci de marmurã ºi polistiren pe
exterior, de faþadã, sunt capabil ºi de
amenajãri interioare ºi
exterioare.Telefon: 0040 758628039.

Doamnã 41 ani din Würzburg caut de
muncã în domeniul curãþeniei, dimineaþa.
015166207380 Radoveanu Adriana.

Mã numesc Laura sunt cãsãtoritã ºi am
doi copii.Î mi doresc cu ardoare sã ajung în
Germania împreunã cu soþul sã îmi gãsesc de
lucru orice, undeva în gastronomie, soþul în
domeniul tâmplãriei deoarece este calificat în
acest domeniu ºi plus de asta, cunoaºte limba
germanã. ªtiu cã nu este uºor,  însã viaþa din
România este greu de descris in cuvinte! Dacã
cineva cu suflet mã va putea ajuta cu orice,
chiar ºi cu un sfat, mã puteþi gãsi la nr de tel:
0761800263 sau 0766844432 .           

Tânãr, 34 ani din Nürnberg, sudor
profesionist, caut de lucru în domeniu sau
ºofer pânã în 3, 5 t. Am cunoºtinþe medii de
limba germanã. Telefon: 0175 8353537.

Român, caut de lucru în Germania la
ferme sau instalaþii de  abºare, vopsitorie.
Telefon: 004 0758 628039.

Tânãrã cu domiciliul în Nürnberg, caut
de lucru în domeniile: gastronomie, curãþenie,
îngrijire bãtrâni sau copii. Telefon: 0175
8353537.

ADV Allrond AG cautã ºofer
profesionist clasele CE. Cunoscãtor de limba
germanã, nivel minim. Telefon: 0172 9596897
sau e.mail: ppb.adv@t-online.de

Doamnã 35 ani, serioasã, cetãþean
româno-german, îmi ofer serviciile pentru a
ajuta bãtrânii la: plimbare, cumpãrãturi,
rezolvarea de probleme la Instituþiile
germane, consultanþe psiho-sociale etc.
Informaþii la numãrul de telefon: 0160 33 73
128

Suntem cinci tineri, absolvenþi de
Conservator, avem experienþã în domeniu ºi

formãm împreunã TARAFUL
NOSTALGY. Dorim sã încheiem contracte
pentru concetre oriunde în lume, cu ocazia
diverselor evenimente. Informaþii: Telefon:
0049 911 360 24 64, 0049 152 29148404. Ne
puteþi gãsi  ºi pe youtube sub numele de:

Taraful Nostalgy

LOCURI DE MUNCÃ

Tânãr 35 ani, cu experienþã în
domeniul construcþiilor, amenajãri ºi
finisaje interioare ºi exterioare, îmi
ofer serviciile în domeniu în zona

Nürnberg. Telefon: 0160 33 73 128 .
Calitate ºi comfort!

Doamnã cu studii psiho-sociologice.
Caut persoane care au nevoie de

consultanþã psiho-socialã, cu sau fãrã
dizabilitãþi din zona Nürnberg/

Erlangen/ Fürth. Sunt cetãþean român
ºi german, vorbesc ambele limbi bine.

Telefon: 0160 33 73 128.

SERVICII

Vând casã în Rm- Vâlcea, 124 m.p., 4
camere, complet mobilatã ºi utilatã.

Construcþie 2007, teren aferent 800 m.p.,
gard solid.  Preþ: 59.000 Euro. Informaþii

la telefon: 0049 160 33 73 128.

Schimb casã complet mobilatã ºi
utilatã în Copãcelu, judeþul
Vâlcea, 124 m.p locuibili,

dependenþe, teren 800 m.p, cu
apartament sau casã în zona

Nürnberg ºi împrejurimi cu 3-4
camere. Eventual plãtim diferenþa.

Tel. 0160 33 73 128.

IMOBILIARE
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Materialele din aceastã paginã sunt
publicitare. Rãspunderea pentru conþinutul

lor NU aparþine ziarului VOCEA TA.

Talon pentru abonament (valabil pentru Germania)

Nume_______________________________________; 

Prenume ____________________________________;

Adresa ______________________________________

_____________________________________________

Telefon _____________________________________;

Doresc un abonament la ziarul VOCEA TA pentru

6 luni          12 luni

(30 euro, transport inclus) (55 euro, transport inclus)

PLATA SE VA FACE ÎN CONTUL
DACIA e.V..

VR-Bank Nürberg
Konto: 1932497; BLZ: 760 606 18

Talonul va fi trimis pe adresa redacþiei:
DACIA e.V., Petersauracher Straße 39, 90449 Nürnberg
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Numai pânã la sfârºitul lunii AUGUST plãteºti un an ºi primeºti abonamentul un an ºi jumãtate.
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Familie de tineri, 30 respectiv 34 ani, cu un
copil, cãutãm urgent în zona Nürnberg câte un job
stabil pe o perioadã între minim 6luni-1an, în
domeniile: gastronomie, hotelier, restaurant,
fabricã de ambalat mezeluri, fabricã de conserve,
murãturi sau orice alt domeniu în care am putea
lucra fãrã drept de lucru (încã nu îl deþinem!). E
bine venitã orice ofertã decentã!!! Putem fi
contactaþi la orice orã la nr. de
tel.015775185775.Vã mulþumim!

Caut loc de muncã  ca: Lagerarbeiter mit
Gablerstaplerschein, Mitarbeiter in
Industrieproduktion, küchenhilfe oder Barman, in
gastronomia italianã sau germanã. Telefon: 0151
20931404.

Caut loc de muncã pentru mine ºi fiul meu în
vârstã de 21 ani. A terminat liceul în domeniul
electric. Eu am 42 ani ºi am terminat liceul de
meserii. Momentan lucrez într-un restaurant la
Stuttgart. telefon: 015143619133.

Doamnã 34 ani din Braºov. Caut loc de
muncã în domeniile: curaþenie, ajutor în bucãtãrie
sau îngrijire copii. Informaþii la telefon: 0163
4638763.

Tânãr 21 de ani caut urgent loc de muncã în
domeniul construcþii, ca ajutor sau orice alte munci
dure, la ferme sau orice altceva. Sunt un tânãr
serios ºi cu dorinþa de a lucra cinstit. Am condiþie
fizica bunã, cunosc limba germana la nivel de
conversaþie. De preferabil prin zona regiunii
Hessen sau în apropiere. Telefon: 015213547564.

Caut urgent loc de muncã ca spãlãtor de
vase sau femeie de serviciu în zona Frankfurt am
Main sau lângã. Mã puteþi contacta la numãrul de
telefon: 015213547564

Bãrbat caut loc de muncã în construcþii sau
îngrijitor de animale sau în agriculturã. Rog
seriozitate. Telefon: 0911 7429052 sau 1051
2079331

Doamnã.  Caut loc de muncã ca îngrijitoare
la bãtrâni în Nürnberg sau împrejurimi. Rog
seriozitate. Telefon: 0911 7429052 sau 1051
207933114

Doamnã 43 ani, locuiesc în Germania, caut
de lucru în orice domeniu. Domiciliez în Höhr
Grenzhausen, am permis auto. Prefer în zonã.
Telefon: 015779590541.

Caut loc de muncã, ºofer profesionist
A,B,C,E, ospãtar barman, în construcþii, instalator
sanitar ºi termic, spaþii verzi, ajutor bucãtar.
Numele meu este Claudiu, telefon de contact
0034622830039 sau 0034942134088. Vorbesc limba
româna, spaniolã, italianã ºi puþin englezã. Vã
mulþumesc!

Bunã! Suntem douã fete serioase cu vârsta
de 23 respectiv 24 de ani,vorbitoare de limba
germanã la nivel de conversaþie (am fãcut un curs
de limba germanã 3 luni). Cãutãm un loc de muncã
zona Frankfurt am Main. Pentru început e bine
venit orice (ajutor în bucãtãrie, femeie de serviciu)
sau orice altceva decent! Ne puteþi contacta la
numãrul de telefon: 015213547564.

Femeie serioasã, 56 de ani, caut spre îngrijire
bãtrâni, preiau ºi funcþiile gospodãreºti, precum:
curãþenie, cumpãrãturi, etc. Doresc cazare ºi
salariu la înþelegere. Am cunoºtinþe de limba
germanã, începãtor. Mã puteþi contacta la Nr. Tel.:
0621- 7895893.

Sudor calificat, 3 ani ºcoala profesionalã în
domeniu construcþii metalice ºi maºini de ridicat,
cu experienþã 25 ani în România, 10 ani în Spania,
actualmente rezident în Spania, doresc foarte mult
loc de muncã în domeniu. Vã mulþumesc anticipat!
Telefon: 015253945176.

SALON COSMETIC - cautã cosmeticianã
româncã (cu diplomã în domeniu),  care sã aibã
experienþã în manichiurã, pedichiurã ºi cosmeticã.
Salariul este calculat la realizãri. Informaþii  la tel :
0157 88536398

FIRMÃ DE CURÃÞENIE - cautã persoane
cu experienþã  pentru curãþenie. Vârsta minim 30
de ani. Informaþii la tel :  0157 84663115

Tânãr 45 ani, cetãþean german, 1.75, 85 kg,
caut o partenerã pe lângã zona Bamberg-
Erlangen- Nürnberg, care sã cunoascã limba
germanã pentru prietenie, eventual cãsãtorie.
Exclus cele materialise ºi aventurierele. Telefon:
0152 08251134 

Doamnã serioasã 65 ani, caut spre îngrijire
bãtrâni sau copii ( experienþã 45 ani educatoare).
Preiau ºi funcþiile de curãþenie, cumpãrãturi etc.
Cunoºtinþe minime de limba germanã. Doresc
cazare ºi salariu la înþelegere în zona Nürnberg.
Telefon: 0911 32 16 21 89 sau 160 5755898.

Doamnã 79 ani, româncã, locuiesc în
Mannheim, doresc sã cunosc o persoanã apropiatã
vârstei mele care vorbeºte limba românã pentru
petrecerea timpului liber împreunã. Telefon: 0157
87 33 27 04.

Domn  55 ani, 1,80 m, 82 kg, german,
nevorbitor de limba românã, caut o româncã între
40-50 ani, suplã, pentru o relaþie serioasã, eventual
cãsãtorie. Locuiesc în Bad Staffelstein. Telefon:
01522 1603200.

Doamnã drãguþã minionã, doresc sã cunosc
un domn cu vârsta între 60-70 ani pentru prietenie,
eventual cãstãtorie. Cunosc limba românã ºi
italianã. Telefon: 004 0721 933638.

Doamnã atractivã, modernã, minionã, 60
ani, doresc sã întâlnesc un domn serios, care sã
vorbeascã limba românã, pentru o relaþie de
prietenie, bazatã pe înþelegere ºi respect reciproc.
Telefon: 004 0721 711182

Cetãþean german- vorbesc limba românã, 38
ani, 1.80m, 76 kg, sportiv, din familie deosebitã,
serios, bun dansator. Iubesc înotul, muzica, filmele
ºi excursiile. Doresc pentru cãsãtorie o fatã (
femeie) serioasã ºi hotãrâtã pentru a face o familie.
Condiþii: slabã, pânã în 35 ani. Telefon: 0162 57 91
438 

Doamnã atractivã 46 ani, doresc sã cunosc
un bãrbat în vederea unei relaþii stabile ºi serioase.
Telefon: 015739173555.

Ardelean, cu cetãþenie românã ºi germanã,
cu vârstã peste 60 ani, 1,72m, 78 kg, caut o
partenerã serioasã pentru a ne oferi respect
reciproc ºi care doreºte o schimbare în viaþã,
eventual cãsãtorie,a proape de Stuttgart. Telefon:
0174 3164182

Domn 65 ani, român, stabilit în Germania,
caut o partenerã stabilitã în Germania pentru o
relaþie stabilã, bazatã pe respect reciproc. Telefon:
0151 21858148

Sunt român, cu cetaþenie austriacã, doresc sã
cunosc o partenerã cu simþul seriozitaþii, care sã
dea un sens frumos vieþii mele. Sunt zodia Leu, am
probleme cu aparatul locomotor, mã deplasez cu
cârje Telefon: 0043767/ 5840747 

Sunt o româncã în vârstã de 46 de ani ºi de
13 ani locuiesc în Germania. Dupã o cãsãtorie
eºuatã de 9 ani cu un bãrbat german îmi doresc sã
iau viaþa de la început. Doresc sã cunosc un bãrbat
serios care sã vrea sã îºi schimbe ºi el viaþa. Ca
zodie sunt Rac. E.mail dorinaelama@ yahoo.de

Cetãþean român- 1,70 m, 75 Kg, 47 ani,
serios, munictor, fãrã obligaþii. Caut o partenerã
pentru o relaþie bazatã pe respect reciproc ºi
prietenie, eventual cãsãtorie. Preferabil sã fie între
36-45 ani, slãbuþã. Telefon: 0151 45230 790-
(Mihail)-München.

Doreºti sã ajuþi conaþionali de-ai tãi donând
lucruri care þie nu îþi mai trebuiesc, dar au ei o
acutã nevoie? Sunã ºi împreunã îi vom putea face
fericiþi. telefon: 0160 33 73 128

Ofer masã  ºi cazare gratuit unei pesoane de
sex feminin cu vârtsa între 40-60 ani, contra
întreþinerii gospodãriei în zona Frankfurt.
Informaþii la telefon: 069 880621

Radio R România  www.RadioR.eu , cu
sediul la Nürnberg cautã redactori muzicali din
Germania- în sistem de voluntariat.  Nu trebuie sã
locuieºti în apropiere. Este suficient sã doreºti a
face parte din echipa noastrã, iar de restul ne
ocupãm împreunã (iniþiere, programe etc) Telefon:
01522 9028 630

DIVERSE

MATRIMONIALE

Tânãrã 30 ani, caut spre îngrijire
bãtrân(ã) în zona Nürnberg. Nu
trebuie oferitã cazare ºi masã.

Telefon: 0160 33 73 128.
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Stimaþi cititori,
Pentru cã ni s-a cerut de mai multe ori sã înfiinþãm o rubricã de micã publicitate, vã oferim

oportunitatea de a ne trimite anunþul dumneavoastrã absolut gratuit. Vã aºteptãm!

Talon pentru anunþ gratuit 
- PENTRU PERSOANE FIZICE -

Nume___________________________________; 

Prenume ________________________________;

Adresa __________________________________

Telefon __________________________________;

Text anunþ:

_________________________________________

_________________________________________

_________________________________________

_________________________________________

_________________________________________

_________________________________________

Talonul va fi trimis pe adresa redacþiei:
DACIA e.V., Petersauracher Straße 39, 90449 Nürnberg

sau scrieþi-ne anunþul dvs. pe e-mail: asii.romani@yahoo.com

Rubrica:

vânzãri-cumpãrãri     cereri-oferte muncã     matrimoniale     diverse

Doreºti sã faci parte din membrii
Asociaþiei DACIA e.V. din

Nürnberg? Eºti o persoanã cu
ambiþii ºi doreºti sã faci ceva
pentru comunitatea românã?

Atunci sunã la numãrul de
telefon: 0049 160 33 73 128 sau

scrie-ne pe adresa: asii.romani@
yahoo.com. Vom gãsi împreunã  o

metodã de a colabora!
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Materialele din aceastã
paginã sunt publicitare.

Rãspunderea pentru
conþinutul lor NU aparþine

ziarului VOCEA TA.
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